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lii pulo!
(m m ) Nietylko polityczny ale i psychologi

czną. zagadką są glosy, jakie rozbrzmiewają w 
ostatnich dniach coraz częściej w obu anglo
saskich centrach polityki światowej. Psycho
logiczną dlatego, że mężowie stanu państw 
zwycięskich oświadczają się ni umiej ni wię
cej tylko za przckieś\eni(;rn owoców zwycię
stwa. Jeżeli w Ameryce budzi się' rucli za zu
pełną rewizją traktatu, to można to jeszcze 
zrozumieć, jako epilog całej lej kampanii, 
którą stronnictwo republikańskie toczyło z 
(Wilsonem, zarzucając mu, że w enuncyacyach 
swych we Wersalu był raczej prorokiem i i- 
deologietn, aniżeli mężem stanu i realnym po
litykiem, któryby dla amerykańskiej finan- 

siery stworzył odpowiednie polityczne warun
ki działania. Wilson nietylko że nie zapewnił 
Ameryce odpowiedniego udziaiu w lupach wo
jennych i terytoryalnych sferach interesów, 
ale osłabił — zdaniem republikanów —  stano
wisko republiki przez konccpeyę. Ligi narodów 
która miałaby prawo dumue Stany zmusić do 
zgięcia karku .pod suwerenny rozkaz między
narodowego trybunału. Opór tedy republikań
skiej ęzęśei senatu uniemożliwił na razie ra
tyfikację traktatu pokojowego przez Amerykę. 
Koalicya państw europejskich, wyzbywszy się 
realnego współdziałania Ameryki, nie troszczy 
się więcej o zasady „proroka1* z Białego Domu 
i uprawia bez ceremonii politykę tajnej dypio- 
macyi i podziałów na skórze małych narodów. 
Między innymi stanął wśród kouliantów kom
promis, w' którym przyrzeczono Włochom za 
plecami Ameryki Rjekę i wybrzeże dalinatyń- 
skie. a to wbrew postanowieniom traktatu wer
salskiego. W  Amery ce zawrzało i to w obu o- 
bczach. Republikanom dało ostateczny impuls 
do podjęcia śmiertelnych zapasów z‘ nicnav.ist 
nym traktatem. Krokiem wstępnym do tego 
celu jest uchwała senatu, utrzymująca w mo
cy wszystkie zastrzeżenia senatu co do wystą
pienia z Ligi narodów. Innu wiątlomość z W a 
szyngtonu donosi nawet, że postawiono oficj
alnie wniosek o zwołanie do Waszyngtonu no
wej koutercncyi pokojowej, złożonej z repre
zentantów wszystkich narodów1. Równocześnie 
wzmaga się gwałtowny prąd, domagający się 
złożenia Wilsona z urzędu. Z drugiej strony 
Wilson zelektryzował niedawno świat brutal
ną nieco dymisyą Lanr.inga i swoją notą adry- 
alycką.

I Wilson jest niezadowolony z traktatu, któ
ry zrobi! karykaturę z jego ulubionej koncep
c ji politycznej. To toż robiąc „dobrą minę do 
złej gry" w senacie zdąża również do obalenia 
traktatu —  ale inną drogą. Niezwykła energia 
z jaką występuje i ostry ton ostatniej noty 
świadczą, że Wilson chce odzyskać utraconą 
rolę w koncercie europejskim, albo, gdyby się 
to nie udało, to cofnąwszy sute pożyczki ame
rykańskie zamierza cofnąć się również na du
mue stanowisko Morroego. I Wilson grozi..,.

Grozi cofnięciem podpisów amerykańskich z 
dokumantu wersalskiego s powodu sprawy 
ftjekl. Jest to oczywiście tylko pretekst, ponie
waż kwesty a przynależności wybrzeża adrya- 
tyckiego, jesl Wilsonowi serdecznie obojętna 
'Alt godząc w styczniowy „kompromis pary
ski" y. sprawie Rjeki, w którym Wiochom
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Warunki pokoju z Turcyą.
Wiedeń, 23 lulero (Telefonem —  L.) Wedle 

wiadomości z Londy nu o traktacie pokojowym 
z Iurcyą są warunki dotyczące finansów mo
żliwe do przyjęc ia. Włochy i Francya zapew
niają sobie silne wpływy. Anglia otrzyma

mandat nnd Palestyną. Dardauele i Bosfor f>ę8 
dą umiędzynarodowione. Granice Armenii bę- 
clą tylko nieznacznie rozszerzone, nie tak dale* 
ko, jak lego domagali się jej zastępcy.

Naostrzenie międzynarodowej sytuacyi
politycznej*

STANOWISKO AMERYKI.

Wiedeń. 24. lutego (Te!, wl.) Jeden z naj
poważniejszych dyplomatów państwa neutral
nego złożył następujące oświadczenie o obc • 
cne mpolożeniu międzynaredowem: Na hory- i 
zoncie politycznym przeciąga ją obecnie ciemne j 
chmurę, wywołano stanowiskiem obccnem iv t w *■ j
Ameryki, które czyni wątpliwe Ul ratyfikację j 
traktatu wersalskiego i Saint Genuain, przez j 

Senat amerykański. Ponadto wielkie różnice j 
odnośnie eto rozwiązania sprawy tureckiej i ro- i 
syjskiej wikłają jeszcze bardziej ogólną sytua- i 
eyę. Wobec nawiązania stosunków gospoaar- j

ezjeli z Rosyą sowiecką, zainieyowanego prze.s 
Anglię zachowuje się na razie Francya odpor-, 
nic, Y» Sochy obojętnie, Japonią zaś przy chyl
nie. Cały kompleks spraw gospodarczych! 
i kredytowych, odnoszących się do krajów7 eu
ropejskich popadł ponownie w stan niepewno-.; 
ści, co napnY.ii troską, że ucierpi na tem akcyą 
ratunkowa państw koalicyjnych. Zachodzi je
dnak nadzieja, że koalicya w dążności do 
utrzymania dzieła pokoju połączy się przynaj
mniej w celu przyjścia z pomocą cierpiącym 
wielką nędzę bidom Europy,

- o —

III im l i  i l i a n .
Wiedeń, 25 lutego (Telcgr. wl.) Dzienniki | przedłożyć rządowi bolszewickiemu wspólni 

niemieckie donoszą, że według pewnych infor- propózyeye pokojowo 
mntyi Polska i Rumunia porozumiały się, aby

^ a d a  H alw y& sza  a H ® s m
Wiedeń, 23 lutego (Telefonem L.) Z Paryża j do Rosyi specjalną komisję, klóraby zbadali 

donoszą: Ra Ja Najwyższa postanowiła wysłać*j tamtejsze stosunki w obecnej chwili.

przyrzeczono władztwo nad Adryutykiem ż po
gwałceniem aspiracyj poiijtiulowych Słowian, 
godzi Wilson w zasadę samodzielności roz
strzygnięć politycznych koalicji europejskiej. 
Tak więc oba obozy w Ameryce me: są tak nie
zgodne w potępianiu traktatu wersalskiego, 
z tą różnicą, że każdy szuka innej ofiary. W il
son poświęcił Lansmga a republikanie chcą 
złożyć Wilsona na ołtarzu odwetu.... za „ko- 
medyę pomyłek" w Wersalu. Anty wilsonowcy 
nie wzdragają się przed żadnym środkiem, ale 
pomnażając oczyma reporterów gazeciarskich 
ilość wizyt lekarza chorób nerwowych u W il
sona, starają mu się wyrobić świadectwo nie
poczytalności fizycznej i politycznej.

Inną jest geneza zwrotu, która objawia się 
w angielskiej opinii publicznej przeciw Wilso
nowi, zwrotu tem znamiennie) srego, żc pocho
dzi nie ze sfer „wiecznych krytyków", libera
łów i .socjalistów, ale wiaiuie solidnych pra
wicowych elementów. I Ink Ascjuitb, b. pre
mier min. ąreg. głosi publicznie, że traktat wer
salski jest niewykonalny; w angielskiej Izbie 
lordów, która tradycyjnie stoi nu straży impe- 
ryalistycznyeh interesów Albionu i strzeże za
zdrośnie, wywałczouego sprytem Lloyd Geor
ga stanowiska, odbyła się niedawno dyskusya 
w której wszyscy prawie mówcy uznali gospo-

! darcze postanowienia traktu tu za mewykonala 
| nc, a sytuację ekonomiczną Europy ocenili 
i bardzo pesymistycznie. Jeden z na j wy bitnie j«  

szych ekonomistów angielskich, prof. uniw. Wi 
Cambridge, zastępca rządu angielskiego w b* 
najwyższej Radzie gospodarczej John Meyu 
nard K e y n e s  wydał niedawno w Londynie 

| książkę, w której krytykuje bez miłosierdzia 
; „sukcesy" gospodarcze Anglii z traktatu, a dla 
' beznadziejnej gospodarki papierowej i kredy

towej Europy, wpływającej fatalnie na eko-1 
nomikę angielską, zna tylko następując* ra
dykalne wyjście. Na Niemcy należy w mlejac* 
sum traktatowych nałożyć tylko kwotę 2 tysię
cy milionów funtów na koszta odbudowy i o - 
kUpacyi z tem, że 500 m. policzy im się -na po
czet dostarczonych okrętów 1 maleryahi ,wo-, 
jenuego a 1.500 rozłoży na 30 rat rocznie. Pod 
-ochroną Ligi narodów, zawiązują Niemcy i ia -  
ue państwa poausUyadcic i Turcya związek 
wolrin-bandlowy. Długi międzykoalicyjlae, po 
wigkwej części przecież fikcyjne, znosi się traf 
jeomie, przycaew Anglia rezygnuje z 300 m ik, 
Ameryka z 2.000 mil., Francya zyska 7<X* 4  
Włochy 800. Potem ma nastąpić wielka mię
dzynarodowa pożyczka, której oręża- p *dn >  
głównie na Stany Zjednoczone.

W  końcu należy .wy^skać rosyjski r e z « -
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fctywność należy odbudować przy pomocy 
zdolnioścf organizacyjnej Niemiec.- ' Plan ni
niejszy pozostawilibyśmy amatorom UtOpii 
Morusa, gdyby nie fakt, że w obecnej taktyce, 
kierujących polityków angielskich wyczytać1 
rnożna wiele mysi i i kroków, zdążających ja - 
feohy do zrealizowania takiego planu. Ale o- 
czywiście Lloyd George zaczyna od tego pun
ktu, który brzmi „wyzyskać” — „wyzyskać" 
Rosyę. Jego zdecydowana wola przyprowadze
nia fanalókw bolszewickich do trzeźwości przy 
pomocy handlu i eksploatowania rosyjskich 
bogactw rolnych dla dobra zgłodniałej Europy, 
jest pójściem poza maksymę legilymizmu po
litycznego, na której się oparł traktat wersal
ski i jest j e g o  sposobem rewizyi traktatu. 
Ustępliwe stanowisko wobec Niemiec, udoku
mentował Lloyd George kilkakrotnie przy li
kwidowaniu ciężarów finansowych, węglo
wych i kweslyi wydania winnych. Chcąc 
Niemcy uczynić pomostem handlowego naja
zdu Anglii na Rosye, nic będzie Lloyd Geor
ge prawdopodobnie czynił wstrętów rosyjskie
mu wysłannikowi Kpppemu w Berlinie, zabie
gającemu tamże niedwuznacznie o uznanie dy
plomatyczne sowieckiego rządu. Fedcracya 
gospodarcza państw sukcesyjnych, dziś szcze
gólnie i pozytywnie wentylowana we francu
skiej Izbie deputowanych, nie natrafiłaby w 
Anglii na opór, albowiem blok gospodarczy 
środkowo-europcjssi wystarczy sobie, a An
glia otrzyma zupełny monopol eksploatowania 
Rosyi. W  ten sposoh i w angielskiej opinii pu
blicznej wzrasta glos potępienia traktatu, żę
ty  wspomnieć ujemną krytykę .sprawozdania 
konferencyi anty głodowej w Londynie i glos 
publicysty Normana Angeiia. —  Zatem tak w 
Londynie, jak w Waszyngtonie, wzmaga się 
prąd za rewizyą traktatu z tą różnicą zasadni
czą, że Ameryka chce głównie zmian politycz
nych, a Anglia gospodarczy cii. Powyższe ten- 
deneye a zwłaszcza całkiem już zasnę ofieyalne 
stanowisko Lloyd Georga, wpłyną oczywiście 
zasadniczo na unormowanie się stosunków na 
.wschodzie Europy. Polska, która jest tworem 
politycznych rozstrzygnięć w Wersalu, otrzy
muje od Anglii zupełnie wolną rękę do walki 
lub pokoju, a pozbawiona materyalnego i mo
ralnego poparcia —  d o  w o j n y, skłania się. 
do rokowań z rządem bolszewickim. Ostatnie 
uchwały komisyi dla spraw zagranicznych w 
iW arszawie stały już zupełnie pod znakiem 
©owej sytuacyi światowej.

 o--------
Sprawa maki paschalnej.
Warszawa (M. Telefon). Na skutek inter- 

jsrencyi pos. Ferbsteina u ministra aprowiza
c ji, wydało minist. okólnik do wszystkich sta
rostw, by udzieliły gminom żydowskim zezwo
leń  na kupno pszenicy w obrębie swoich gmin 
u właścicieli folwarków ponad 40 morgowych. 

ROSLOWIE ŻYD. PRZECIW NIEMOJEWSKIEMU 
Telefonują nam z Warszawy, że klub sej

mowy posłów żyd. przy T . Z. R. N, wystoso- 
iwał do min. spraw wewn. i spraw, żądanie po
ciągnięcia do odpowiedzialności sądowej A. 
Niemojewskiego za artykuł wstępny w osta
tnim numerze „Myśli Niepodległej", podbu
rzający jedną część ludności przeciw drugiej.

K a t e d r a  d l a  j ę z y k a  h e b r a j s k i e g o  n a
UNIWERSYTECIE WE FRANKFURCIE.

Frankfurt n. M. (Teł. wł.) Na uniwersytecie we 
(Frankfurcie nad Menem utworzono osobną kate
drę dla języka hebrajskiego i literatury hebraj
skiej pod kierownictwme Dra. J. Rabina, dyrekto
ra hebrajskiego semiuaryum w  Odesie.
CZŁONKOWIE ORGANIZACYI ENDECKIEJ W 
STANISŁAWOWIE WŁAMYWACZAMI KOLEJ.

Stanisławów, 25 lutego (Tel. wł.) W. nocy z 11.
Da 12 lutego dokonano,włamgnia w  konsumie ko
lejowym. Z rozbitej kasy zabrali włamywacze 
660 tysięcy marek.

Obecnie przychwyceni zostali sprawcy tej kra- 
Azi.żj  we Lwowie w  osobach Władysława Ryb
czyńskiego, Wincentego Ptaszka, Tadeusza Zeyera 
| Józefa Palenicy, wszyscy dziwnym zbiegiem o- 
kołlcŁPOńd M  członkami endeckiej orgąnjzacyi 
koU$*rag w tUBtafrmawie.

 - -  -     -

Sytuacya finansowa Niemiec.
(Tajńk posiedzenie komisyi walutowej). 

Berlin, 23 lubego. (Tel. wł.). Dowiadujemy się, 
że w toku ukończonych właśnie tajnych obrad ko
misyi walutowej dominowała opinia, iż dla zmniej
szenia bieżącego długu koniecznem jest przyspie
szenie ściągania daniny wojennej od pryro.tu ma
jątku. Podatek ten ma być podwyższonym w  naj
bliższych miesiącach. Natomiast nie jest zamie- 
rzonem podniesienie koniecznej daniny państwo
wej (Reichsnotopfer) ponad przewidzianą miarę. 
Również nie wchodzi na razie w rachubę przy
musowa pożyczka. Ponadto uchwalono popierać 
podniesienie produkcyi we wszystkich gałęziach 
pracy i ułożyć budżet oszczędnościowy. Spodzie
wają się. że w ten sposób ograniczy się obieg ban
knotów.

Należy jeszcze donieść, że do pierwszej raty, 
którą Niemcy muszą zapłacić w wysokości 20 mi
liardów w  zlocie komisyi odszkodowawczej, mają 
być wliczone te kwoty, które są konieczne do u- 
trzymania wojsk okupacyjnych. W tych dniach 
zbierają się ministrowie pojedynczych państw 
związkowych, aby radzić nad syluacyą finansową 
państwa i ujednostajnieniem wszelkich kolei nie
mieckich.
ROZWÓJ GOSPODARCZY CZECHO-SŁOWACYI 

Genewa. (Tel. wł.). Komisya wjrslana przez 
rząd czesko-slowacki wyjeżdża do Berlina je
szcze w lutym br. aby zapewnić Czeclio-Sło- 
wacyi udział w handlu morskim, którego pod
stawą mają być porty w Hamburgu i Szcze
cinie. Rząd czesko-slowacki zamierza nabyć 
okręlj’ , które potrzebne są dla żeglugi na La
bie.

DYSIISYA GABINETU SERBSKIEGO.
Belgrad. (Tel. wl.). Książe Aleksander, któ

ry wykonuje regencję, przyjął dymisyę gabi
netu Dawidowicza i poruczył ustępującej Ra
dzie ministrów, by aż do powołania nowego 
gabinetu bieżące sprawy załatwiała.
POWSTAŃCY IRLANDZCY NAPADAJĄ NA 

POCIĄGI Z BRONIĄ.
Londyn. (Teł. wł.). Oddział sinn-feinerów 

(powstańcy irlandzcy) napad! na pociąg, któ
ry woził broń dla wojsk angielskich. Straż woj 
skowa, która towarzyszyła pociągowi, została 
ubezwładniona. Równocześnie pojawiły się a- 
laki sinn-feinerów na poszczególne posterunki j 
policyi w Dublinie.

Stosunek ententy do Rosyi. |
Paryż. PAT. Havas. Dzienniki omawiają ! 

postępowanie Rady najwyższej, zwłaszcza do
tyczące Rosyi. „Petit Parisieu‘ dowiaduje się, 
żc sprzymierzeni opracowali dekiaracyę wspól
ną, określającą ich stosunek do Rosyi. „Le 
Journal" wyraża zdanie, że sprzymierzeni o- 
graniczą się do podjęcia stosunków handlo
wych z Rosyą, lecz jednocześnie wstrzymaliby 
wysianie pieniędzy i materyalów wojskowych 
dla przeciwników bolszewickich, a dalej, że 
zaproponowali rządowi w Polsce i państwom 
bałtyckim zaniechanie ofenzywy przeciw Rosyi 
bolszewickiej, gwarantując tym państwom po
moc w razie, gdyby one bylj’ zaatakowane. 
Zdaniem „M alina" wznowienie stosunków 
handlowych z Rosj-ą sowiecką będzie zależne 
od wielu warunków, które będą postawione 
Rosyi, a mianowicie od uznania przez Rosyę 
jej długów i od wstrzjmania się jej od propa
gandy w krajach sąsiednich.

Rada Naiwyisza a propo 
zycya rządu sowietów.

Paryż. PAT. Ag. Hav. „Pet. Journal" do
nosi, że rada najwyższa odrzuciła propozycye. 
pokojowe rządu sowietów, wręczone przez Li
twinowa i przjwiezione do Londynu przez p. 
Grady ego.

CZAS SRODKOWO-EUROPEJSKI NA 
SLĄSKU.

Cieszyn, 25 lutego. PAT. Komisya między- 
narodowa postanowiła na posiedzeniu dnia 24 
bm. wprowadzić, od dnia 29 bra. od północy 
począwszy, na calem terjlorum Śląska czas 
środkowo-europejski, ze względu na trudności, 
wynikające z różnic czasu po obu stronach li
nii demakacyjnej.

_  N O W Y  D Z I E N N I E    y ..... NE
I J

Rokowania polsko~niom.
Warszawa, 24 lutego ( l e i .» wł.) ,W ponle* 

działek o gedz. 12 w poi. odbjio się pierwsza 
posiedzenie delegacji niemieckiej oraz delegat, 
cyi polskiej w sprawie ustalenia normalnego 
ruchu kolejowego, pocztowego, telegraficzne
go, stosunków celnych oraz paszportowych po
między Niemcami a Polską. Na czele delegacyl 
niemieckiej stoi tajny radca regencyjny 
Scholz, niezależnie od tego w skład delegacją 
wchodzi 22 przedstawicieli niemieckiego kolej 
nictwa, skarbowo.ści, poczty, spraw wewnę
trznych. Uchwalono po dyskusji zaprojeKto* 
wany przez delegacyę polską regulamini 
obrad. P. dyrektor K. Olszowski zaznaczył, ż*, 
odnośnie do terenów plebiscytowych komisy* 
międzjsojusznicze, sprawujące tam zarząd, są 
władzą kompetentną do podpisania układu 

Dziś o gociz. 3 popoł. odbędzie się pierwsza 
wspólne posiedzenie rzeczoznawców niemiec
kich i polskich w sprawach kolejowych.

POMOC ZAGRANICZNA DLA POLSKI.

Londyn. PAT. Havas. Państwa sprzymie
rzone porozuiniałjr się w sprawie pomocy, któ
ra w razie potrzeb}- ma być udzielona Polsce,

KOMISYA MIĘDZYNARODOWA A PRZY
SIĘGA URZĘDNIKÓW.

Cieszyn, 25 lutego. PAT. Na posiedzeniu dn. 
24 bm. komisya międzynarodowa postanowi
ła, iż wszjscy funkcj-onarjusze, którzj' złożyli 
przysięgę rządowi polskiemu lub czeskiemu, 
muszą być zwolnieni z przysięgi i mają ją zlo- 
żjrć komisji międzynarodowej.

SPRAW A KRADZIEŻY AKTÓW  PODATKO
W YCH .

Berlin. PAT. Biuro W olfa. Po ogłoszeniu 
, przez dzienniki faktów o ukradzionych aktach 

podatkowych, minister skarbu Erzberger za
proponował natychmiast śledztwo przeciwkt 
sobie samemu Równocześnie uprosił Erzber
ger prezydenta Rzeszy niemieckiej, by aż dt 
ukończenia śledztwa zwoinil go od sprawowa 
nia czynności służbowych. Prezydent zgodzi 
się na to żądanie i zarządził, by śledztwo zo- 
stało przeprowadzone z możliwą szybkością.

Kurs koron w Zurychu.
Wiedeń, 25 lutego (Telefonem —  L .) W  Zu

rychu koronę nieniiecko-ausłryacką notowane 
wczoraj 2.50, zaś koronę niestemplowaną rów
nież 2.50.

Komunikat sztąbu gen.
Warszawa, 25 lutego. PAT. Komunikat sztabt 

generalnego wojsk polskich z dn. 25 lutego. Fron 
litewsko-białoruski. W akcyi wywiadowczej w re 
jonie Połoeka, Pauli i Gliwienia wzięliśmy jeńców 
i rozbiliśmy placówkę bolszewihów. Dzielny od
dział naszej grupy poleskiej po odparciu wszel
kich ataków nieprzyjaciela na Skrygałów, rozbf 
w  śmiałym wypadzie dwa bataliony bolszewickie, 
Nieprzyjaciel pozostawił na placu boju 100 zabi 
tych i kilkadziesiąt rannych. W nasze ręce wpadło*
11 karabinów maszynowych, 10 wozów taboro
wych i kilkudziesięciu jeńców. Akcyę tę przepro
wadził major Paszkowski. Zginął w  niej jeden 4 
najdzielniejszych żołnierzy sierżant Daniluk, 
Front wołyński: Ożywione utarczki patroli w y
wiadowczych. Front podolski: Atak w rejonie La 
stratami. Celem oczyszczenia przedpola i prze
rwaniu od 3 dni trwających ataków bolszewic
kich nasza szturmowa grupa pod dowództwem 
kapitana Żongołowicza przeprowadziła w rejonią 
Szczodrowej, Susłowic, Popowic wypad na powra
cające siły bolszewickie i po parogodzinnej za
ciętej walce ją rozbiła. Bolszewicy stracili wieli 
zabitych i pozostawili w naszem ręku 8 karabinów 
maszynowych i tabor z amunicyą. Koło Bucniowa, 
zniszczono celnym ogniem artyleryi nieprzyjaciel* 
ski pociąg pancerny, poczem zdobyto go i prze*, 
ciągnięto na linię frontu. "W walkach na tym o<Ł 
cinku, prowadzonych zacięcie przez cały dzień zgi 
nęłi śmiercią walecznych podporucznik Daniel® 
wicz i podporucznik Lachowicz. — Pierwszy z »  
stępca szefa sztabu generalnego: Kuliński, pułk
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Cła waiąita a Żydzi.
■ Żydsu kftniieszląiją kraje o najwyższej de- 

»m yi walutowej!. Waluty tych krajów sq zde- 
Jrecyonowanc \v| stosunku do cicwiz neutral
nych i Stanów Z jednoczony cli. Aic i wobec, de 
niż europejskich państw, klon: piowadziiy
wojnę, kraje te są w znacznie gorszej jioz.ycyi

ciągną za sobą cieżkie kajdany 'dewaluacyi.
„Daily Tek‘g*aph“ podaje agia rozmaitych 

walut dla rozmaitych krajów i dochodzi do 
Mttlto ciekawych porównań. 1 lak wynosi agio 
męilltkiego fuutu wobec miernika neutralne* 
jb V5 prc., flanka francuskiego 48 pre... liry 

prę., i korony austryackicj 97 prc. Mniej 
więcej tyle wynosi agio rubla t. zw. Romano
wa, Inflaeye szacuje ten sam dziennik dla 
frrancyi na 375 pr~ t, Anglii 214 prc,, Ameryki 
171 prc,, Wioch 435 prc., Niemiec 675 prc. a 
IfUtsuo-Węgier 370u prc. Oczywiście że inila- 
tya jest tu pojęciem względnem i bierze tytko 
pod uwagę pomnożenie ilości biletów pienięż- 
Iiyęh v» stosunku do stanu przedwojennego, 
nie wdając się w ocenę właściwego pojęcia in- 
fjacyi, które oznacza właściwie przepełnienie 
obiegu ponad pojemność rynku towarowego w 
znaczeniu przez nas w powyższym artykule za 
znaczonym, tak, że w rezultacie powiększony 
popyt natrafia na zmniejszona podaż. Infla- 
cya ta czerpie swoje źródło między innemi w 
•pierwszej linii z nadużycia prasy banknotów 
dla celów państwowych, które mimo ustania 
wojny nie przestało do dziś dnia być źródłem 
wartości urojonych, nieswbslaucyojiałnych, 
którym nie odpowiada nowolworzenie wartoś
ci gospodarczych rzeczywistych drogą zwlęk - 
szonej i forsowniej szej produkcyi.

W  czasach normalnych wypuszczenie wsęk 
szyęh ilości pieniędzy odpowiada mniej wie- 
tej potrzebie wytwórczości i obiegu zmaclyfi- 
-kowanej w krajaen o rozwiniętym obiegu „bez 
gotówkowym" (BargełtUoseineikeUr) suęoga- 
teni pieniądza i iliogą żyra i clearingu.
W  chwili napięcia lub większego rozstroju lar 
gu pieniężnego Mank centralny miał możność 
drogą dyskonta wpłynąć w jednym lub dru
gim kierunku na wysokość obiegu a przez lo i 
na cały przebieg konjunkuiry. Dziś cała ma
szyna jest lak zepsutą, że i ta delikatna śrubka 
nie jest w stanie wywrzeć żadnego wpływu na 
przebieg zjawisk gr yadarc/jych. Drugi wentyl 
który stał w tych wypadkach do dyspozyeyi, 
i tyczył ślę więcej Utrzymania aktywnego bi
lansu płatniczego, była polityku dewiz ban
ków' biletowych, zwłaszcza banku auslro-wę- 
gierskiego, który na tern polu miał rzeczywi-

*) Część pierwszą tego artykułu vi(te N. Dzień. 
Nr. 11 z ia  b. m.
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Najtańsi-.;n artykułem, jaki obecnie dostać .no 
jna we Wiedniu, są — bilety koncertowe i tea 
traine; ceny ich w porównaniu z naszomi, przy 
Uwzględnieniu doskonałej jakości wykonania, 
Śv,-łaszczą koncertów, są śmiesznie nizkie, lem 
n,u dziej, że się je płaci w gorszej walucie auskry 
ackii-j. Produkcja artystyczna zachowała lam, 
hiimo ogromnego nieszczęścia, jakie spadło na 
najweselszą stolicę potężnego wczoraj mocarstwa, 
U, dalszym ciągu walory pierwszorzędne; obli
czona przedtem na wlelhn skałę popytu 50-mllio 
BOWegO państwa, zapomniała o strasznej rećuk- 
ęyi ludności i dalej obraca się w dawnych szero 
kich ramach. Gra się codziennie we wszystkich 
teatrach, salach koncertowych i kabaretach, a gło 
dująca ludność wiedeńska zapełnia wszystko tło 
ostatniego miejsca. Wiedeń umiera z uśmiechem 
I pleśnią na ustach; tradycyjnego kuHu piękna «łr 
zdołał złamać cios, którym wszystko inne rozbite 

* ko stało na drobne drzazgi-
Kiedym naraźcie po długich a dolegliwych cier- 

| leniach paszportowych i kolejowych niedawno 
do u ał do Wiednia 1 obiegłem (dosłownie, bo 
tramwaje c braku węgla nie kursowały 1 dopiero 
dwa dni nóźniej zostały uruchomione). ' " ra knu- 
certawe w cci-uklwa»i» h:lc,ćv, ok— -„a .
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ste sukcesy. Lecz dziś i ten środek za%Vodzi i 
t. zw. centrale elewie liie są niczem/wiSćej. jak 
tylko kantorem, w którym spęrzącUa się za 
dyktatem tabele kursów. Dyktuje zaś w tym 
wypadku za granica, która rozplrzyga o losie 
waluty krajów wschodniej 1 środkowej Iłu ro
py, wedle praw popyju i sprzedaży. O spon
tanicznej akry i, o polityce dewiz w krajach 
dotkniętych klęską walu Iową —  niema mo
wy.

Czy wobec tego nic należy spodziewać sic 
dalszego spadku dewiz w tych krajach?

Optymizm ludzki był skorym do zaprzeczo
na lego pytania. 1 tak gdy w listopadzie 1918 
r. pokój był bliskim, nastąpiła ogólna hausse 
dewiz państw wojujących. Wiele wybitnych 
kupców szwajcarskich, znanych mi osobiście, 
zakupiło w lej nadziei wielkie ilości koron. W  
marcu 1919 gdy korona nie wyniosła więcej 
ponad 25 centymów szwajcarskich, kupcy ci 
jeszcze wcale śmiało spoglądali w przyszłość i 
oczekiwali lada dzień rozpoczynającej się zwyż 
ki. Jak wiadomo dziś korona wynosi 2 centy
my i niżej — a kupcy ci wciąż jeszcze nic 
sprzedawają; powiadają bowiem, czy 2 cen
tymy czy zero, to różnica niewielka i lak ma
jątek stracony. Czy korona dojść może do 
zera?

Pewien wybitny ekonomista niedawno za
przeczy! temu. Twierdzi! on, ze zagranica za
kupująca w danym kraju ma zainteresowa
nie dla jego waluty. Zagranica kupująua n. p 
potrzebuje, koron — potrzeba la powoduje po
pyt o pewnym nasileniu, a io, za czern istnieje 
popyt, jest już z natury rzeczy wartością gos
podarczą, mającą choćby minimalną cenę:.

Nie ulega wątpliwości, że, jak długo pieniądz 
jest środkiem wymiany, za który można do
stać przedmioty o wartości użytkowej, tak 
długo nie można mówić o jego bezużytecznoś- 
ci. Pieniądz jako miernik wartości, nie może 
być sam bez wailości. Ale należy rozróżnić je
go wartość wewnętrzną, lo eo Niemcy nazywa
ją „der innere Kaufwerl des Gdcies" i war
tość jego na rynku dewiz. Te dwie wartości 
dziś jeszcze tak bardzo rozbieżne, dążą do zla
nia się w jednostkę o równej wątłości; ale do 
iej niwelacji lak prędko nie dojdzie. Jak dłu 
go zaś istnieje przepaść między temi dwiema 
) aukcjami pieniądza — a będzią ona istnieć 
aż do gruntownego uregulowania kwesty i w a
lutowej — lak długo istnieje możność, że przy 
zachowaniu cech pieniądza na targu we wnętrz 
nym, zaniknie wartość jego na targu zagrani
cznym, Teoretycznie wartość ta nie może być
0. Zawsze pozostanie ona 0 oczywiście przyj 
mując, że wartość wewnętrzna pozostaje za
chowaną. To T O może jednakowoż być luk

odpowiedź: wszystko jaz wy sprzedane. Przypa
dek chciał, że prawie w dzień niego przyjazdu o- 
Lwarło iealra zamknięte również z braku w Lięlu, 
a spragniona wrażeń ludność zawczasu rozchwy
lała karty. Mimolo udało mi się dostać bilet zaraz 
pierwszego dnia po przyjeździe popołudniu na 
„\Va!ktrvę“ do opery ludowej. Wykopanie nie 
stało na wyżynie; orkiestra, reżyserya, a zwłasz
cza gra śpiewaków — jak na Wiedeń — drugo
rzędne. Żywiołowa uwertura z głównym motywem 
pasażowym w bnsaeh wypadła blado, pieśń w io
senna Zygmunta śpiewana przy oślepiającym (!?) 
blasku księżyca, minęła bez wrażenia, taksamo 
scena wydobycia miecza-zbawey z pniu. Po pier
wszym akcie odszedłem do Mtisikvereinu na kon
cert symfoniczny pod młodziutkim Erichem Wolt 
gangiem Korngoldcm, okrzyczanym już fenome 
nem muzycznym, synem ciętego krytyka muzyez 
nego „Neue Freie Prosse". Koncert ten, o czom 
natychmiast się przekonałem, był wielkiem wyda
rzeniem nmzycznem; grano mianowicie poraź 
pierwszy (znane „Urauftuhrung11) dwa nowo u- 
twory symfoniczne Korngoidą. Na sali był obecny 
prawne cały wiedeński świat muzyczny, a to nie
byłe co, bo dziś we Wiedniu koncentruję się 
wszystkie zławne nazwiska. Kiedami więc w loży 
dyrektorskiej Ryszard Strauss e całym sztabem 
generalnym, między innymi z Lówem i Sohalkiem; 
w pierwszej loty parterowej Feliks Weiugartncr 
ze żoną, słynną śpiewaczką Lucille Marceli, w 
krzesłach eala efiryfiln- *ryl\Łu muzyczna. Or- 
k.esba jvv,oi..»a z , ■ .- - . . - .1  Inaaiinslleio..
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słabego napięcia, odległość od zera tak mała, 
zapotrzebowanie tnk słabe, że dewiza dajmy 
na to Wiedeń notowaną będzie w Zurychu mi
mo lo kreską pozioma (Dewiza Wiedeń —).

Wypadek toki zajdzie pod dwoma warunn 
kami. Albo wtedy, gdy targ kraju o deprecy- 
acyr walutowej będzie „wysprzedany", (to sa
mu może sic stać przy sztucznym stanie \vy- 
sjnzyduży u, p. przy hermel ycznem zamknię
ciu granic) albo nawet przy słabym ruclut t.ks- 
portacyjnym, gdy targ zagraniczny jest ponad 
wszelką miarę przepełniony daną walutą i 
kupcy rozporządzają dostateczną ilością koron 
lak, że usla je wszelki popyt za koronami. Czy 
to w istocie nastąpi, niewiadomo. Prawdopo
dobnie przecież nastąpi powoli ogólna rcme- 
dura. W  każdym jednak razie nie stoimy jesz
cze na szczycie dramatu waluto wego i perype- 
lya jeszcze nie uskuteczniła się. Dość wspom
nieć, 'że wT r. 1861 deprecyacya pieniądza pa
pierowego w Ameryce południ wynosiła 1:8000 
i jeszcze wyżej.

Wszystko, cośmy powyżej powiedzieli ma 
niezmiernie ważne znaczenie dla życia gospo
darczego Żydów. Żydzi bowiem jako naród 
przemysłowo-handlowy najbardziej są zdani 
pa płynne środki obiegowe i cały ich mają
tek stanowi dzisiaj masa papieru ulegającego 
z dnia na dzień coraz większej deprecyacyl. 
Podczas gdy stan rolniczy posiada rzeczywi
sty majątek powiększający się: na mocy zwyż
ki wartości wewnętrznej, jakoteż równolegle 
z deprecyacya waluty —  to Żydzi są jak gra
cze, którzy wszystko postawili na jedną karz 
tę. Tą karlą są banknoty bez pokrycia już nie- 
lylko metalowego, ale i bez pokrycia towara
mi. Towarów na targu wewnętrznymi brak, 
na zewnętrznym waluta już dziś nie stoi zna
cznie wyżej od + 0 ,  tego złowrogiego znaku, 
który jest suasznem memento, by ratować re
sztki majątku póki czas. Targ zewnętrzny jest 
dla nas zamkniętym na sto zamków, o ile cho
dzi o zakupywanie surowców, narzędzi, ma
szyn, towarów' etc.; wewnętrzny zasypany 
żwirem i zabagniony. Skąd szukać pomocy? t

Deprecyacya waluty pozbawiła nas Żydów 
resztek majątku uratowanego od zniszczeniu 
i pożogi wojennej: pozbawiła nas środków o- 
brotu; zamknęła nam targi i rynki kupna i 
zbytu. W  naszych żylacli gospodarczych za
miast krwistej, życiodajnej substancyi płynie 
rozwodniona masa papierowa...

Dr. Józef Tenenbaum.

»is w Mntt rami i t. p.
i Kouzcrtvereinu jest dobrze zgrana i czuła aa 
każde życzenie i skinienie dyrygenta. Nie byia to 
zaś prosta rzecz na tym koncercie, bo młody dy- 
1 cygani miał kapryśne życzenia i aż nadto impul
sywno skinienia, świadczące o bardzo gorącym,, 
młodzieńczym i nie okiełzanym jeszcze tempera- • 
mencie (wschodnim, bo „dopiero" jego ojciec się. 
wychrzcił). Dlatego leż uwertura do Egmonta cier-, 
piata nieco na nerwy, zicsztą jednak zagrana była 
z etanem i znnkoinilem ujęciem dynamiczuem. Po 
niej przesunęła się menuetowym krokiem grzecz-’ 
niulka symfonia (z pudrowanym „copfem") papy 
Mozarta (Leopolda), która tylko przez chwilę W 
andante przybrała nieco poważniejszą minkę, lecz 
wnet powróciła do lekkiego rytmu tanecznego i w 
podrygach przebrzmiała, nie pozostawiając głęb
szego wrażenia. Widać było, że obydwoma ty mt( 
utworami chciał dyrygent — ze względów przy-, 
zwoitości — wyrazić swą rewerencyę przeszłość^ 
tej prawicy muzycznej („tiberwundener Stand- 
punkt"), że dla niej jednak się nie rozgrzał. Do
piero w drugiej części programu, obejmującej 
Mahlera „tiipdertolenliedcr" i własne kompozy- 
cye, czut się jak u siebie W domu. „Kindertoten- 
lieder". stanowią cykl z pięciu pieśni solowych 
(do Huckerta rzewnych i serdecznych trenów na 
śmierć ukochauej córeczki) t  akompaniamentem* 
ale raczej ze współudziałem wielkiej orkiestry  ̂
należą one do stale obecnie .spotykanego rodzaj* 
czysto nastrojowej imprer : cznej muzyki, w
kUłrei orkif-cirze przypać.; • ..-n.t rola, pode zaś
ó-ly śpiew ,*s.i u; ...z,nie y.bśu iauzycan# dei-:.:
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Se ofiar liikidi Mwała wojna?
Ostatni biuletyn kopenhaskiego „Towarzy

stwa dla badania socyalnych skutków 
wojnyK ogłasza cyfry, zgrozą przejmujące. 
W pracy tej, która oblicza ogólną stratę w 
ludziach, jaką poniosły wszystkie państwa 
prowadzące wojnę, stwierdzonem jest, że 
Europa straciła od r. 1914 do połowy r. 1919 
przeszło 35 milionów ludzi, co pociągnęło za 
sobą wielki spadek ruchu ludnościowego. 
Ogólna liczba ludności Europy, wynosząca z 
końcem r. 1913 401 mil. spadła w połowie 
roku 1919 do 389 mil. Z tego płci męskiej 
jest 187 mil. a płci żeńskiej 202 mil. Z ogól
nej liczby strat przypada 20 mil. na ubytek 
śmiertelności. Blizko 10 milionów ludzi padło 
na placu boju. Stosunek liczbowy płci oraz 
wieku nadszarpanym został zupełnie. Na ty
siąc osób płci męskiej przypada zamiast 1026 
obecnie 1080 osób żeńskich. Ogólna nadwyż
ka kobiet podskoczyła z 5 '2 mil. na 15 mil. 
W  klasach wieku od 18 do 45 lat jest sto-, 
sunek bardziej niekorzystnym. W  Niemczech? 
Austro-Węgrzech, Anglii, Francyi i Włoszech! 
przypadało przed wojną w tych klasach wie-f 
ku na 1000 mężczyzn przeciętnie 1045 kobiet.® 
Po wojnie stosunek ten przedstawia się jak* 
1000:1205. Najmłodsze w łatach 1914 do- 
1919 urodzone dzieci stanowią o przeszłej, 
jedną trzecią mniejszą liczbę niż w czasach* 
pokojowych. Powiększenie się śmiertelności] 
odnosi się wskutek krwawych ofiar wojny; 
(około 10.000.000) w pierwszej linii do naj-| 
silniejszych i najproduktywniejszych męzkich; 
roczników. Ilość mężczyzn w wieku popiso-; 
wym spadła o 12 proc. Do tego należy do-] 
dać, że wiele milionów mężczyzn wróciło z! 
wojny w stanie kalectwa. W  ten sposób zni-i 
szczoną została po większej części najlepsza^ 
siła zdolnych do pracy ludzi w Europie. O-l 
gólna liczba strat w ludziach na całej kulif 
ziemskiej w czasie wojennym wynosi prze-| 
sżło 40 milionów, z tego 12 milionów zm>>''-i 
łych na frontach bojowych.

 o--------

Feitt liii lilii
W e wtorek w sali obrad Izby hadlowej od

było sic plenarne posiedzenie członków Izby. 
Zebranie zagaił prezydent Izby p. Epsiein, 
witając nowego koni. rządowego Izby w oso
bie p. r. Kowaiikowskiego.

Po zagajeniu dokonano wyborów do prezy- 
dyum. Wybrani zostali ponownie: prez. Izby 
p. T. Epstein, wicepr. p. J. Pcroś, delegaLcm 
do prezydyum p. W ł. Zawojski. Skarbnikiem 
Wybrano przez aklamacyę p. J. jawornickiego.

Z kolei złożył prezydent Izby obszerne spra-
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wozdanie ż dotychczasowej działalności prezy
dyum Izby, w klóran poruszył szereg aktual
nych spraw. Prezydyum Izby interweniowało 
u władz centralnych w sprawach kolejowych, 
pocztowych i innych, współdziałało przy opra 
cowaniu taryfy celnej, wydało szereg opinii 
w sprawach gospodarczych, w szczególności 
w sprawie przedłużenia moraloryum, w spra
wach dotyczących układów kompenzacyjnych, 
w sprawie v\aluty, w sprawach przywozu i wy 
yozu towarów.

Prezydyum Izoy bierze udział w komiLecie 
ulg celnych przy min. przemysłu i handlu.

Wobec specyalnie wojennych ujemnych ob
jawów, jak: Iichwiarslwo drobnych kupców, 
rozmnożenie się kantorów wymiany, spekulu
jących na zmiennym kursie walut i t. d., Izba 
zajęła zdecydowane stanowisko, wypowiada
jąc się za przymusem uzyskiwania specyal- 
nycli zezwoleń i ustalania moralnych i zawo
dowych kwalifikacyj Uompelenlów. W  spra
wie rekwizyeyj na potrzeby armii, izba inter
weniowała kilkakrotnie za ich złagodzeniem, 
odnośnie do takich artykułów-, jak: tkaniny, 
obuwie, tdzież, bielizna, skóra i t. d.

Osobno omówił prezydent sprawę niedoma
gali w ruchu pocztowym i przemysłowym oraz 
utrudnień paszportowych. Wreszcie wspom
niał o powołania do życia Centralnego Związ
ku polskiego przemysłu górnictwa, handlu i fi
nansów \v Warszawie, do którego Izba przy
stąpiła w charakterze członka.

Dalej przewodniczący złożył sprawozdanie 
z posiedzenia Rady preuiyslowo-handlowej, 
której prezydyum jest członkiem.

Nad sprawozdaniem wywiązała się obszerna 
dyskusja, w której zabierali gios pp.: Szanzcr,

; Rozcnzwcig, wicepr. Peros, Rozenberg i inni.
I Mówcy domagali się ostrego protestu przeciw 
| podwyższeniu stawki celnej oraz krytykowali 
| zarządzenia władz odnośnie do przywozu to- 
I warów. Wskazywano również na utrudnienia 
ii w ruchu kolejowym.

Następnie przedłożył referent p. Schanzcr 
preliminarz budżetu Izby na rok 1920, który 
przyjęło jednogłośnie. Na pokrycie wydatków 
uchwalono podwyższyć składkę na Izbę do wy
sokości 40 proc. podatku zarobkowego.

Sprawy kolejowe referował insp. Bund. Re
ferent omówił sprawę budowy dworca, budo
wy7 linii kolejowej Rzeszów—Tarnobrzeg, spra 
\vę pociągu pospiesznego Praga—Bukareszt na 
Wiedeń—Kraków—Lwów oraz sprawę pod
wyższenia taryfy towarowej.

W  dyskusyi nad sprawami kolejowemi, w 
której zabierali glos: r. RosenzY.eig, r. Ader, 
r. Judkiewicz, Wacht cl i inni, poruszono je
szcze sprawy budowy kolei z Krakowa do My
ślenic i Mszany Dolnej, konieczności uniPka-

macyą tekstu. Utwory te działają na słuchacza w 
pierwszej linii tekstem słownym i nagim nastro
jem muzycznym, nie zaś melodyn, której — w jej 
pierwotnem znaczeniu — często wogóle niema. 
Mahler, między nowoczesnymi pieśniarzami naj
głębszy może melodysta, pochodzący niemal w 
prostej linii od Schuberta przez Brahmsa i Wolfa 
(przecudne są jego pieśni „Des Knaben Wunder- 
horn“) nie mógł stłumić na dłuższą metę złotej 
inwencyi swej melodyki na koszt samego nastroju
i wplótł piękne motywa clioć na chwilę w orkie- 
Btłę lub śpiew, które jasnym bLskiem oświetlają 
Smutną szarzyznę reszty. By zatrzymać ciągłość 
nastroju polecił Mahler w partyturze tych pieśni — 
co też program wyraźnie zaznaczał — by słucha
cze wstrzymywali się po pojedynczych pieśniach 
od oklasków. W  wykonaniu Franciszka Dubana, 
dziś jednego z najlepszych śpiewaków estrado
wych, brzmiały te pieśni cudownie.

Na sali znać było już podczas śpiewu napręże
nie z ciekawości zb nowitelami Korngolda, które 
przecież były clou całego koncertu. Naprężenie to 
Wzmagało się podczas pierwszego, zatytułowane
go „uwertura symfoniczna*1 coraz bardziej, aż po 
jego skończeniu wylądowało się w sposób niezwy
kły i nieznany naszej spokojnej i dobrze wycho
wanej p. t. publiczności koncertowej: oto jedna
część słuchaczów zaczęła w szalony sposób sy 
tzeć i gwizdać, druga zaś w takisam sposób kla
skać; skandal ten, który zresztą na zachodzie czę
sto się na premierach zdarza — trwał dobry kwa

drans i przechodził zmienne koleje: raz górą by -. 
gwiżdżący, drugi raz znów klaskający, czasem zas 
przez kilka sekund była na sali cisza. Podczas 
tej walki dyrygent-kompozytor kilkakrotnie w y 
chodził i kłaniał się z uśmiechem, zupełnie nie
zbity z tropu, dziękując widocznie nietylko za bra
wa, ale i za sykanie, które w każdym razie świad
czy o pewnym walorze utworu wygwizdanego i o 
zainteresowaniu słuchaczów. Według mnie słusz
ność była po stronie gwiżdżących; przyznaję, że 
i ja też trochę pogwizdywałem. Twórczość tego 
21-letniego młodzieńca zaczyna się tam, gdzie się 
kończy twórczość Ryszarda Straussa — formal
nie rzecz biorąc. Do ostatnich granic możliwości 
posunięta i przewyrafinowana technika orkic 
slrałna -  której wszelkie tajniki już ma w ma
łym palcu i którą operuje ze zdumiewającą doj 
i żałością — nie zdołała w lej uwerturze przykryć 
braku muzycznej inwencyi i koncepcyi oraz lo
giki w  uporządkowaniu motywów, którą tak sub- 
tcir.ie lozpoiządza Strauss; było to prawdziwe 
tohu wabohu dysharmonii opartej na całych ma
sach akordowych z rozmaitych stopni i tonacyi 
a brzmiących równocześnie wśród hałasu gam 
chromatycznych w górę, a diatonicznych całotouo 
wy eh w dół — wśród arpedziów 2 harf i wrzasku 
blachy według najnowszych recept.

(Dokończenie nastąpi).
* ■*.-

 O—

cyi taryf związkowych, zaprowadzenia porną-. 
gów specyalnych i pospiesznych do uzdkowistif 
już od 1 maja i t. d. — I tu odpowiadał prezy-t 
dent Epstein, wyjaśniając wszystkie poruszony 
sprawy i stanowisku Izby wobec nich.

Wobec spóźnionej pory, obrady na tym pun-r 
kcie zamknięto.

KRONIKA.
Kranów 26 lutego,

— Wiec w  obronie Cieszyna. Najbliższej niedzie
li ma się odbyć o godz. 11 przedpoł. na Rynku 
krakowskim wiec manifestacyjny w  sprawne Cie
szyna. Niektórzy członkowie cieszyńskiej korni- 
syi plebiscytowej mają przybyć wr niedzielę do - 
Krakowa. W razie niepogody wiec odbędzie się 
w sali „Sokoła**.

— Nowe rozporządzenie w sprawie wywozu 
śmieci i popiołu. Magistrat rozlepił na muraeh m,
obwieszczenia w sprawie zmiany systemu w\ ,vo< 
zu śmieci i popiołu. Na mocy tego rozporządzenia 
wypowiada magistrat kontrakty dotychczas istnie
jące i wprowadza nowe opłaty, znacznie podwyż-; 
szonc już od skrzynki o pojemności 100 Itrów opła
tę K 3, a od wozu K 24. Nowe opłaty za wywóz po
piołu obciążają w wysokim stopniu właścicieli 
realności, a co gorsze rozporządzenie grozi wła
ścicielom realności grzywnami, jeśli wśród popio
łu znajdą się inne odpadki, jak ąp. łupiny, potłu
czone szkło itd. Trudną zaisie jest rola właści
ciela realności, który ma czuwać nad tern. Życzyć 
sobie jednak należy, by magistrat wydał odpo
wiednie inslrukcye Zakładowi czyszczenia miasta 
by kupy śmieci i popiołu nie leżały tygodniami 
na podwórzach, co w dzisiejszych czasach epide
mii i wobec nadchodzącej wiosny jest wielce nie- 
bezpiecznein.

— W sprawie poboru cukru. Osoby, które reflek 
tują na pobór cukru białego zamiast wydawanej 
na bieżący okres racyi cukru żółtego, zechcą z 
legitymacyami poborowemi zgłosić się we w ‘aści- 
wych Biurach chlebowych do ostemplowania ku
ponów cukrowych za II połowę grudnia 1919 roku 
i I połowę stycznia 1920 roku, na które w  miarę 
zapasów będą mogły w swych sklepach rejouo' 
wych pobrać racyę cukru białego po 300 gr. >a 
każdy z powyższych kuponów w cenie po 35 kor. 
za 1 kg.

— Rozdział sacharyny za miesiąc marzec. Sto
warzyszenie kawiarzy zawiadamia swych człon
ków, że sacharyna już nadeszła, którą pobrać mo
żna codziennie od godz. 9—12 przedpoł. i 4—6 pop. 
w lokalu przy ul. Karmelichiej 12 1. p. Cena opa
kowania 7 marek 50 fenigow.

— Tow. wiedzy wojskowej. Celem szerzenia i 
pogłębienia wiedzy fachowej między oficerami na
szymi przez wydawnictwa, broszury, odczyty itd. 
zawiązało się w Warszawie Tow. wiedzy wojsko
wej, do którego mogą także wstępować osob' y- 
wilne. W. Krakowie powstało koło miejscowe . o 
Towarzystwa, do zarządu zaś weszli pp. gem al 
Truszkowski, pułk. dr. Kuźmiński, kapitan Pio- 
trowski, kapitan Girtler i podpor. Mazeczko. Zgła
szać się na członków można do referenta oświa
towego przy komendzie miasta (plac Magdaleny
I. piętro). Wpisowe 20 marek, wkładka miesięczna 
1 markę.

— Korowód maryonetek powtórzony został wczo 
raj w szczelnie zapełnionej sali Towarzystwa le
karskiego. Inteligentna inlerpretacya wykonaw
ców pp. Berskiego i Minowicza ujawniła w całej 
pełni sylwetki, przedstawione w znakomitym tek
ście Korena. Autor poczynił pewne zmiany odno
śnie do kilku figurynek oraz dodał do korowodu 
charakterystyczną sylwetkę p. Berskiego, która 
wzbudzała salwy śmiechu z powodu świetnie uję
tej karykatury, wykonanej podobnie jak wszystkie 
inne z wielkim talentem przez art. mai. Fromo- 
wiczćwnę. Autorów Korowodu („ojea“ , Korena i 
„matkę** p. Fromowiczówną) oraz ulubionych wy
konawców pp. Berskiego i Minowicza oklaski-, 
wała rzęsiście rozbawiona publiczność. — Po Ko
rowodzie odbyła się zabawa taneczna, która wśród 
wesołego nastroju przeciągnęła ^ię do późnej 
nocy.

— W  ministerstwie skarbu mianował Naczelnik' 
Państwa dra Ignacego Weinfelda podsekretarzem 
stanu.

— X XII. wieczór klasyczny urządza 8 marca w 4 
teatrze im. SlowacV>V(*n 'Akad. Koło Artyst. mi
łośników dramatu klasvczn. Odegraną zostania 
tragedya AjschyloBa „Persowie**, oraz świetna 
4-aktowa komedya Plauta „Żołnierz-samochwaT* 
(Miles gloriosus).

— „Lilia Weneda" J. Słowackiego. Po długich 
i najstaranniejszych przygotowaniach wystawia
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ieatt*. iio.. Słowackiego „Lilię Wenedę". Wznawia- 
jAi arcydzieło swego patrona, teatr krakowski 
{położył główny nacisk na stronę dekoracyjną. W y
stawę tą projektował architekt prof. J. Gałęzowski 
Iwy konał p. Z. Wierciak. Tekst skontrolowany we- 
fiług wskazówek, jakie zawiera książka prof. 
Kleinera, udało się bez zasadniczych skróceń u- 
jnieicić w 10 obrazach. Reżyseryę prowadzi p. St. 
BVysocka. Trudny problem reżyserski chórów har- 
iliarzy rozwiązuje artystka w nowy sposób, we- 
jdług zasad plastyczno-rytmicznych. W  chórach 
iiiorą udział wszyscy bez wyjątku artyści teatru. 
„Lilia Weneda" powtórzona będzie pięć razy z 
rzędu.

— Z teatru powszechnego. Z powodu choroby, 
Hyr. Jarnińskiego i paru osób z personalu teatral
nego, repertuar bieżącego tygodnia musiał uledz 
zmiąnie gruntownej. I tak, w piątek, śliczna, me
lodyjna operetka Lehara, ostatnia nowość reper
tuarowa w dziale operetkowym „Ewa“ z pp. Brzo
zowską i Millerem w rolach głównych. W sobotę 
gaś najpopularniejsza z operetek współczesnych 
„Księżniczka czardasza" z p. Korabianką w pąr- 
tyi tytułowej. W przygotowaniu operowe arcy
dzieło Ofeubacha, nieśmiertelne „Opowieści Hot- 
manna".

— Wczoraj odbyło się posiedzenie Komitetu 
urządzającego d. 6. marca 1920 raut z kabaretem 
,W Sali saskiej przy licznym udziale Pań i Panów. 
:Ze wzglćdu na to, że dochód przeznaczony jest na 
rzecz tak użytecznej instylucyi, jak Żyd. Tow^ 
Gimnast. w Krakowie, należy oczekiwać, że za
bawa uwieńczona będzie towarzyskim i finanso
wym efektem. Adres sekretarwaiu: Dr. A. Rosen- 
zweig, Grodzka 6.

— Utworzenie państwowego Instytutu Dentysty
cznego. „Monitor Polski" z 28 bm. ogłasza rozpo
rządzenie Min. Zdrowia Publicznego o utworze
niu Państwowego Instytutu Dentystycznego w 
Warszawie z dniem 1 marca. Nauka trwa 4 !atx 
Studya dzielą się na ogólne i specyalne. Absol
wenci otrzymują stopień doktora nauk dentystycz
nych

— Za lichwę tytoniową aresztowano niejakiego 
iW. Marszałka, murarza. W  czasie rewizyi znal' 
ziono u niego ld półfuntowych paczek tytoniu, p 
nadto skórę i sukno.

— Kradzież motoru. Na szkodę inż. Poppera, ul. 
św. Marka 27 w Krakowie, skradziono dnia 20. 
bm. duży motor elektryczny dla prądu trójfazowe
go 220 V. 8,6 KM, Nr. fabr. 29543, typu N. D. 10.6, 
wartości 32.000 K.

— Z kroniki wypadków. W mieszkaniu przy ul. 
Chodkiewicza wybuchł wczoraj pożar. Dwoje 
dzieci 18-letni Adamski i jego siostra 6-lelnia znaj
dujący się w mieszkami uległy poparzeniu. Ran
nych opatrzyło pogotowie ratunkowe.
Repertuar teatru miejsk. im. Juliusza Słowackiego

Czwartek: „Lilia Weneda" Słowackiego
Piątek: „Lilia Weneda" Słowackiego.
Sobola: „Lilia Weneda" Słowackiego.

Repertuar teatru miejskiego powszechnego.
Czwartek: „Madame sans gene".

Repertuar teatru „Bagatela".
Czwartek: „Twarz i maska".

Repertuar operetki w „Nowościach".
Czwartek: „Wesoła wdówka".
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Z a  ru b ry k ę  tę  ra d a k e y a  n ie  o d p o w ia d a .

Z d o S n eg o
praktykanta i subiekta

poszukuje skład sukna 
S» Ł l l S l b g d f i f i  pi. Dominikański 4.

K u p i e  z a r a z

2 Telefony stołowe
Zgłoszenia pod „Telefon" do Administracyi 
„Nowego Dziennika". 3253—     .—i . --— ... . ■ —

UnjjfjjT Grono żyd. absolwentów szkół 
„IlulliU średnich urządza w sobotę, dnia 
28 lutego 1920 r. w sali Towarz. lekarskiego, 

ul. Radziwiłłowska L. 4

Z a b a w ę  t a n e c z n a .
Stroje spacerowe, kostyumy i maski mile 
widziane. W stęp tylko za okazaniem zapro- 
ftzenia. P e s t e k  o godz. 8 wieczóŁ 3316

Adwokat Dr. Wilhelm Flnk
osiadł jako doradca prawny dla spraw pol
skich, czeskich, niemieckich i austryackich 

w HAMBURGU, Grosse Theaterstr. 34. 
Korespondencya w języku polskim. 1681

Stowarzyszenie „Merkaz-Hacairim" urządza 
w sobotę, dnia 28-go b. m. w sali „Opieka", 

przy ul. Zielonej L. 17

Z ib a w ą  taneczną
z różnemi niespodziankami. 

Początek o godzinie 8-mej wieczór. 
C z y s ty  d o c h ó d  p r z e z n a c z o n y  na  rz e c z  

biblioteki lu do w e j. 3352

Zaproszenia wydaje Sekretaryat „Merkazu", 
Podbrzezie 4 codziennie między 7— 9 wiecz.

Adwokat “*
Dr. K A R O L  H A N D E L

przeniósł kancelaryę

z Krakewa do Warszawy
i prowadzi ją przy ul. Granicznej 14, II. p.

A d w o k a t

Dr. H enryk R aab
zaprzysiężony tłumacz sądowy dla języka 
polskiego, prowadzi kancelaryę adwokacką

we Wlecimy, I. Hohlmarkt 20
Yeflefon Wr. 13.195. 3336

Stew. „Nizrschi41 w Krakowie
najserdeczniej dziękuje przełożeństwu

bóSnlcy Dekhesn 3350

p. prezyd. Michałowi Franklowi i p, Heima- 
nowi za życzliwe ud; H enie bóżnicy na zgro
madzenie, z okazyi pobytu rab. Rappaporta.

la tta H iJa  w  SasMieji, dnia 28-390 b . nt. 
J G m I .T  Osoby, które z powodów od Komi
tetu niezależnych zaproszeń jeszcze nie otrzy
mały, zechcą się łask. zgłosić po nie do p. 
Dra Eilbauma, Sławkowska 2 3 ,1. p. w godz, 
między 2— 4 po południu. 1684.
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w  tu E S zO to iE  (D om  p. Schiffa, ju b ile ra ;
wykonuje wszelkie roboty w zakres denty- 
styki wchodzące, w platynie, złocie i kauczuku. 
Dla gości z prowincyi wszelkie roboty usku
tecznia się jak najszybciej. 3351

Cywilny In iy rre r  Budow nictw a

Ini. TOBIASZ WiJCNiU
prow adsi kancelaryę  

w  Krakow ie, pr?y ul. W rsesiAskieJ L. 7.
Przedsiębiorstwo budjriry, Biuro techniczno-handlowe. 3357

Z kraju.
Lwowska Izba baaflow a za odroczeniem wpro

wadzenia ustawy t> spoczynku niedzielnym dla 
Małopolski. Ze Lwb$ 3  telefonują nam, że na pod
stawie ankiety odbytęj w  tut. Izbie handlowej, a 
w której udział wzięli reprezentanci rządu, magi 
stratu i przedstąwicSele organizacyi kupieckich, 
postanowiła Izba handlowa rozpocząć kroki u 
rządu centralnego, by odroczył wprowadzenie u- 
stawy o spoczynku niedzielnym dla Małopolski na 
pół roku, oraz by ustawa la kondyfikowaną zo
stała w ten sposób, by sklepy mogły być otwarte 
dłużej niż 8 godzin, o ile każdy z pracowników 
handlowych będzie zatrudniony najwyżej 8 godzin 
na dobę.

(Zauważamy, że w myśl przepisów przejścio
wych upoważnieni do przesunięcia terminu dzia
łania ustawy o spoczynku niedzielnym, minister 
handlu lub minister pracy i opieki społecznej na 
6 miesiący, zaś Rada ministrów na jeden rok.

Byłoby odpowiedniem, by i inne korporacye 
przyłączyły się do tej akcyi.

Rejestracya obcych. „Monitorowi" donoszą, iż 
z powodu nawału reldamacyi rejestrowanych 
„obcych" będą mogli wszyscy rejestrowani bez 
wyjątku, pozostać w Warszawie, aż do lipca. W 
międzyczasie poweźmie specyalna komisya posta-. 
nowienia względem każdej reklamacyi s osobna.

Str. 5

„Monitor" z 23 bm. zamieszcza komunikat Zdro
wia Publicznego, ogłaszający, że — wbrew 
panującym pogłoskom — rejestracya obcokrajow
ców nie decyduje o zajęciu mieszkań przez władze 
upoważnione do rekwizycyi mieszkań.

Niema to, jak być fornalem w Polsce 1 Donie
śliśmy już, że zawartą została między związkami 
pracowników rolnych a związkiem ziemian, re
prezentującym średnią i większą własność nowy 
ukiad. Układ ten zawarty został pod opieką rządu, 
a raczej z ini cy a ty wy ministerstwa spraw wewn. 
oraz ministerstwa pracy.

Według układu, który do skutku doszedł, każdy 
parobek będzie miał roczny dochćd, dochodzący do 
kwoty 29,000 marek, rozumie się włącznie z ordy- 
naryą, która liczona jest według cen maksymal
nych. Ordynarya fornala wynosi np. 14 korców 
żyta, 60 korców ziemniaków, prócz tego dwór ma 
karmić po dwie krowy dla każdego pracownika, 
ma dać mieszkanie i opał. Sama pensya jest wcale 
skromna, bo dochodzi do 14.000 marek.

Przedstawiciele J. D. C. u min. Patka. W sobotę 
sekeya pierwsza J. D. C. przyjęta została oficyal- 
nie przez min. spraw zagrań, p. Patka.

Przyjęcie odbyło się w siedzibie ministerstwa. 
P Isidore Herschfield przedstawił ministrowi 
przybyłych wraz z nim 21 członków sekcyi i wy
głosił krótkie przemówienie zaznaczając, iż sekeya 
pracuje wspólnie z innemi organizacyami dobro- 
czynnemi, i że zadaniem jej jest ulżenie niedoli 
szerokich mas ludności w Polsce. W  tym celu 
sekeya prosi o pomoc i poparcie władz dyplomai 
tycznych rządu polskiego. Mówca w imieniu Ży
dów amerykańskich pozdrowił ministra i życzył, 
by rychło nastąpiło polepszenie warunków w  ja- 
kich żyją szerokie warstwy ludności w Polsce.

W odpowiedzi p. minister powitał członków sek 
cyi i życzył im owocnej pracy i prosił, aby prze
słali pozdrowienia ludowi amerykańskiemu, zape
wniając przytem, że ministerstwo uczyni wszyst
ko, by ułatwić sekcyi jej pracą. P. minister prosił 

I również obecnych, w razie potrzeby zwracać się 
do ministerstwa.

 o— - —

Ze świata.
Dalsze szczegóły sprawy mordów w Budapesz

cie. Porucznik węgierski K i s c h ,  oskarżony o 
ludokradztwo, dokonane na komuniście nazwi
skiem Schón, złożył obszerne zeznanie, z którego 
wynika, że faktycznie wielka liczba węgierskich 
oficerów została odkomenderowana do Wiednia, 
aby tam ująć względnie tępić węgierskich komu
nistów. Ośrodkiem tych usiłowań jest poselstwo 
węgierskie we Wiedniu.

Przed strejkiem kolejarzy w Ameryce. Dnia L
mai ca powinny koleje w Ameryce wrócić do 
swych prywatnych właścicieli, od których rząd 
objął na czas wojny władzę. W  związku z tem w y
stąpili robotnicy kolejowi z żądaniami ekonomi- 
cznemi w imieniu blizko dwóch milionów robo
tników. W  razie nie spełnienia tychże będzie pro
klamowany strejk ogólny.

— Z Rewlu donoszą, że litewski prezydent mi
nistrów, Galwanowski, oświadczyć, iż Litwa jest 
gotowa zawrzeć pokój z Rosyą sowiecką.

— Z Berlina- donoszą, że od 20 stycznia powró
ciło z obozów franeuskeh 190.000 jeńców, w  czem 
43110 oficerów.

Prawa cudzoziemców we Francyi. „FrankfŁ
Ztg.“  donosi, że rząd francuski wniósł do Izby po
selskie] projekt ustawy o pobycie cudzoziemców 
we Francyi-. Projekt nie czyni żadnej różnicy ze 
względu na przynależność państwową cudzoziem
ców, przybywających do Francyi. Paszporty mają 
być wymagane na granicy tylko w czasach wo
jennych, przepisuje jednak obowiązek meldowania 
się dla wszystkich osób obcych. Cudzoziemcy, 
przybywający na dłuższy czas do Francyi, zao
patrzyć się muszą w  odnośny dokument, wyda
wany przez władze policyjne. Wykonywanie za
wodu ma być doniesionem prefektowi właściwe
go departamentu. Wykonywanie zawodów, mają
cych łączność ze sprawami wojskowemi i obroną 
kraju zależnem jest od pozwolenia rządowego.

Bilans „Czerezwyczajki". Jak dzienniki doniosły 
sesya Centralnego Komitetu Wykonawczego So
wietów na początku lutego r. b. na wniosek prze
wodniczącego „Nadzwyczajnej Komisyi do walki 
z kontrrewolucyą" uchwaliła zniesienie kary 
śmierci.

W  związku z tem „Nadzwyczajna Komisya" po
dała do prasy zestawienie cyfrow ą które na ogól 
charakteryzuje w pewnej mierze rozmiary czer
wonego terrorn. Zestawienie to przyniósł „R o
botnik" warszawski i według niego podajemy po
niższe daty:

W  roku 1918 dokonano aresztowań 80.662, przy- 
czem u  kontrrewolucją aresztowano 21.032 ludzi,
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mm przestępstwu służbowe 19.673, ca spekulacyę 
1337, za kryminalne przestępstwa'2.387, za lżejsze 
OrzestępslwŚ 9514. Rozstrzelano i&i w roku 1918 
voku 6185 ludzi w 1919 roku 3.456, a to za kontr
rewolucję 1 555, zaprzestępslwa służbowe 415, z» 
ipekulacyę 134, zą. przestępstwa kryminalne 842, 
za przestępstw! administracyjne 248.

  o----------

3ział gospodarczy. 
Co podiaga u nas 

sekwastrowi.
t.złowiek nie wyznaje się już, co jest dzi4 jeszeie 

wolne od sekwestru, a co już puHp-ęeiUrałUin 
śbjął W swe ręce. Wyliczymy wszelkie t« arty
kuły, które odebrano kupcom, i taśmo uszczęśli
wienia ludności rządgwęm gospodarstwem, lud 
ność cierpi wskutek, drożyzny z dnia ną dzjęń się 
poięgującej, i braku tych to artykułów, ktgr* na
być tylko może w pasku.

Artykuły sekweslięin objęte są:
1) węgiel, 2) nafta, 3) spirytus, 4) tytoń 1 wv 

roby tytoniowe, 5) ziemniaki, 6) sól, 7) ęukler, 
8) zboże i przetwory zboża, 9) skóry, ekstrakty 
i garbniki, 10) wełna, U ) wyroby włókniste, 12} 
przetwory ropy naftowej, 13) papier rotacyjny,
14) kości bydlęce, 15) łój. surowy i topi cny, 10) 
mydło, 17) przetwory ziemniaczane.

1) Całkowita prędukęya węgla na terenie Polski 
jest pozostawioną óu rozporządzenia Państwowe
mu Urzędowi Węglowemu przy Ministerstwie 
przemysłu i handlu \Y Warszawie. Przydział dlą

rajów  jest uskuteczniany przez Radę Rozdziel 
fzą, a u nas przez Inspektorat węglowy przy Poi- 
kiern Towarzystwie handlowęm w Krąkgwię,
2) Obrót nahą, wyprodukowaną w rąfinęryaeh 

jodlega Państwowemu Urzędowi Naftowemu Mi- 
ilsterstwa skarbu. Zakup i sprzedaż nafty odby 
*>a się n a ; {faśedzie certyfikatów. Państwowy 
Urząd Nafty zwalnia co miesiąc odpowiednie llo- 
.ci nafty dla wewnętrznej konsumcyi. W Mało 
loisce dalszy przydział następuj* przez Wydział 
•praw aprowizacjnych we Lwowie

3) Produkcya, kupno i sprzedaż spiryti.su znaj- 
luje się pod zarządem Ministerstwa skarbu. Go
rzelnie melasowe mogą być uruchomione za ze- 
iwoleniem Ministerstwa Przemysłu i handlu oraz 
uin. skarbu, W  gorzelniach rolniczych przeróbka 
tdrowych ziemniaków jest wzbronioną. Produ- 
ienci obowiąznją się dostarczyć spirytus do 
miejsc wskazanych po cenach oznaczonych przez 
Ministerstwo Skarbu, które oznacza także ceny, po 
Jakich nabywcy otrzymać mogą spirytus od Dy- 
rekcyi Monopolu Spirytusowego.

4) Fabrykaeya Wyrobów tytoniowych jest w Ma 
lapolsce objęta monopolem, w Kongresówce pod
lega kontroli skarbowej, akcyzie i obandęlowaniu. 
Pewne zapasy tytoniu i papierosów, które znaj
dują się na składzie u kupcówr, Winny być obande- 
iowane do 31 marca 1920 r.

5) Ziemniaki nie podlegają sekwestrowł. Wtaje
mniczeni twierdzą, że niebawem rząd zajmie za
pasy ziemniaków w  Kongresówce- Małopolska 
jest bez ziemniaków dla swojej konsumcyi, jest 
bez sadzonek, będzie więc skazaną wyłącznie na 
gospodarkę centrali ziemniaków, t. zw. Urzędu 
Ziemniaczanego w Warszawie przy „Puzappie“ . 
Wolny handel ziemniakami z Poznańskiego z dnia 
24 stycznia 1920 r. objął „Puzapp" i na tein koń
czy eię też możność wolnego handlu ziemniakumi. 
Sadzonka znowu podlega Ministerstwu Rolnictwa.

6) 861 byłą zawsze w Małooolsce monopolem, 
dostępnym dla wolnego handlu, obecnie nadzór 
objęła Sekcya górniczo-hutnicza przy Minister- 
*  wie Przemysłu i handlu. Wyłączne prpwo kupna

sprzedaży soli na całym terenie Polski przysłu
guje „Puzailfwwr, który uskutecznia podział soli 
jadalnej pomiędzy konsumentów przez swych kon- 
acgyonowanych pośredników. „Puzapp1 rozdziela 
sól dla bydła i sól przemysłową. Przywóz soli 
t  zagranicy może być uskuteczniony tylko przez 
„Puzapp“ .

7) Cnkier wyprodukowany w Polsce ma być do
starczony do rozporządzenia Wydziału Artykułów 
monopolowych Ministerstwa Aprowizacyi, który 
wydaje każdorazowo pozwolenia na przewóz cu
kru tak kolejami jak i statkami. Cukier rozdziela 
się na potrzeby ludności przez referentów apro 
wizacyjnych przy każdem starostwie. Pomiędzy 
władze komunalne, związki, kooperatywy 1 t. d 
rozdział uskutecznia „Puzapp“.

8) Zbotr i przetwory zboża, które rolnicy obo
wiązani są dostarczyć w terminach, wskazanych 
przez Ministerstwo Aprowizacyi i po cenach wy
znaczonych, t. zn. kontygent, mogą być zakupywa 
•6 wyłącznie "'•zez i<*«:y;vcy - i firmy koncesyo

N O W Y  D Z I E N N I K

niu kontyngentu, jest dozwolonym wszy dktm mie
szkańcom w granicach Polski ł  uastępująeemi o 
graniczeniami.

a) pozbywać można resztę poznkontyngentową 
zboża w osadzie, wsi, miasteczkach lub przysiół
kach jedynie wówczas — gdy wszyscy inni, zobo
wiązani w tejże miejscowości do odstawienia kon
tyngentu, obowiązkowi zadość uczynili.

Obrót ten podlega kompeteneyi Urzędu walki 
z lichwą i spekulacyą, który na zboże pozakon- 
tyngentowe wyznaczyć może ceny maksymalne.

b) Prgewóz zboża pozo kontyngentowego lub je
go przetworów musi być zaopatrzony każdorazo
wo w zaświadczenia starostwa powiatu, z którego 
pochodzą. Pociągami, jako bagaż pasażerski, nie 
wolno więcej przewozić jak jeden kg na osobę; 
większe ilośęi zboża wymagają zaświadczenia sta
rosty.

9) Skóry, ekstrakty- i garbniki zakupić wyłącz
nie ma prawo w Kongresówce ną mocy koncesyi 
wydanej przez Ministerstwo Przemysłu i handlu 
Spółka akcyjna Skupu i sprzedaży skór surowych 
i, garbników w  Warszawie. W  Małopęlsce ma wy
łączne prawo skupu: Spółka skupu i sprzedaży
skór surowych i garbników w Krakowie,

Końcesya, wydana w swoim czasie na Mało- 
polskę „Małopolskiej Spółee garbarzy" w Krako 
wie, Floryafiika 32, obecnie ul. Berka Joselewi- 
cza (fabryka Jąrry), tostak  cofniętą. Wszystkie 
skóry bydlęce oraz końskie i cielęce winny być 
oddane rzeczonym Spółkom po( cenach przez rząa 
ustalonych.

Przydział skór surowych garbarniom uskute
cznia Oddziat skór sekcyi I. Ministerstwa prze
mysłu i handlu W yiób skór surowych w innych 
garbarniach po?a wyanaęzonemi przez Minister
stwo jest wzbronionym.

Oorót garbnikami i ekstraktami podłegą iden
tycznym zarządzeniom.

Pierwszeństwo na zakup skór gotowych, o ło 
wiowych, znajdujących się w garbarniach, oddane 
zoslało Ministerstwu Spraw wojskowych i Mini
sterstwu Aprowizacyi. Komisje tych Ministerstw 
po przesortowaniu i odebraniu dlą sięlńę zdatnych 
skór, stemplują resztę pozostałyęh dla wolnego 
handlu ustanowioną pieczęcią, garnarnie zaś są 
obowiązane kłaść swoją pieczęć na skórach golo
wych. Skóry bez pieczęci fabrycznej podlegają 
konfiskacie.

Wyłączne prawo przywozu skór gotowych z za
granicy przysługuje „Puzappowi1* lub osobom 
przezeń do tego upoważnionym.

10) Wełna w ilościach pęmad 10 kg na terenie 
Polski — podlega sekwestrowł i ograniczeniom 
przewozu. Prawo zukupu mą okręgowy Urząd za 
opatrywana armii w Lodzi. iJez zezwolenia lego 
urzędu przewóz, kupno i sprzedaż wełny jest 
wzbroniony. Ceny wyznacza rząd.

11) Z wyrobów włóknistych dotychczas podle
gają sekwestrowł bielizna osobista, pościelowa 
i stołowa, trykotaże, wyroby pończosznicze, liny, 
nici, ręczniki, tkaniny surowe, bielone, farbowa 
ne, ubrania męzkm

12) Przetwory ropy naftowej są jak nafta zajęte 
nadal sekwe»trem. Państwowy Urząd Naftowy 
Ministerstwu Skarbu zwalnia rafinery om i fabry
kom przetwory ropy naftowej dla użycia we
wnątrz kraju. W zakresie zwolnionych kontyn
gentów obrót wewnątrz kraju nie podlega żadnym 
ograniczeniom. Nie dotyczy: to nafty, parafiny, 
świec, -których zakup i sprzedaż odbywa się i na
dal na zasadzie certyfikatów, zwolnień, wydawa- 
nj-ch przez Państwowy Urząd Naftowy.

13) Papier rotacyjny w odpowiednich ilościach 
dla użytku drukarń zwalnia odnośny urząd prze
mysłowy, wydając frachty przewozowe za pośre
dnictwem Związku zawodowego papierni polskich.

14) Kości bydlęce w iloścłńćh nad 10 kg podle
gają sekwestrowi 1 ograniczeniom przewozu. 
Skup, przewóz, przeróbka, dozwolone są wyłącz
nie osobom lub przedsiębiorcom, upoważnionym 
do tego przez Wydział chemiczny sekcyi I. Mini
sterstwa przemysłu 1 handlu. Przemiał kości i mą
czka kostna jest zwolnioną od sekwestru.

15) Łój surowy i topiony, pochodzący z uboju 
zwierząt w rzeźniach, podlega zajęciu. Część łoju 
jadalnbgo pierwszej jakości, nie wyższej jak 15% 
od ogólnej wagi łoju od sztuki zwalnia się. Wy
łączne prawo sekwestru łoją w rzeźniach przy
sługuje Powiatowemu Referentowi Aprowizacyj- 
neinu, który ma prawo przekazać skup tego arty
kułu prawnej osobie odpowiedzialnej.

Przydział łoju na poszczególne potrzeby kon
sumcyi uskutecznia „Puzapp“.

16) Mydło. Fabryki, które posiadają specyalną 
koncesyę Ministerstwa przemysłu i handlu, otrzy
mują od Ministerstwa aprowizacyi tłuszcz, a my
dło zabiera w części „Pnzapp“. Reszta jest zwol
niona dla wolnego handlu. Fabrykom wolno eprze-
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walnym w ilościach drobnych. Przewóz mjdia dtk 
2 kg nie podlega ogrąniczemanr. przewóz w  2. kg  
wzwyż do 50 kg jest dozwolony na mocy przepu* 
stek, wydawanych przez miejscowe organa Minia 
sterstwa aprowizacyi, wyżej 50 kg na zasadzi® 
ltstow przewozowych „Puzappul

17) Przetwory ziemniaczane, jakato; krochmal 
sadzonki i płatki ziemniaczane, podlegają sakwę- 
strowi Ministerstwa aprowizacyi. Skup produk*; 
tów tych powierzony jest „Puzappuwi", zaś sprze* 
daż ich jedynie pozwolono firmom, uprzywilejon 
wanym przez „Puzapp .

Przesyłki ze Stanów Zjednoczonych do Polsąi.
Rząd Stanów Zjednoczonych zezwolił na wysyła
nie do Polski poczty pakunkowej (P»rc*l Post),

Według rozporządzenia, przyjmowane będą d> 
wysylki do Polski pakunki do l i  funtów wagi, 
cenie przesyłkowej 12 centów od funta. Przyjmo-j 
wane tęż LęJą pakunki registrpwane (.registredmiUjj'

W zakres tęgo rozporządzenia wchodzi całe b. 
Królestwo Polśkię, które by to pod panowaniem 
Rosyi, wraz z tęrj-toryum gaiieyjskiim, z pod by- 
'ego- panowania Ausiryl, ora? Poznań, Prusy Z*- 
chudnie, Cięszyn, Wilno, Grodno (Mińsk, część 
Wołynia, włączając Krzemieniec i Kamieniec Po
dolski.

Wszystka poczta będzie wysyłana wprost do 
Nowego Jorku, skąd następnie w dalszą drogę do 
Polski.

Anglia samterza wykupić tinię kolejową Lwów* 
Cgernłowoe. Berlin 25 lutego (Tal. \sj.) „Frankf. 
jttg. podaje, że rząd angielski nosi się z zamia
rem wykupienia od Polski i Rumunii linii koięjo* 
wej Lwów-Czenuowce-Jassj’. Lmiu ta zostałaby' 
urządzona z całym komfortem, rozszerzaną i ob
sługiwałaby przeważnie ruch transilowy.

‘ Projekt monopolu naftowego. ?e sfer war
szawskich donoszą o pręjekęię ministerstwa skar
bu zupt vwadzfcfiiu handlowego monopolu nafto
wego- Przeciw temu projektowi występuję war
szawski „Kuryęr Polski" nie zę względów zasa
dniczych, aie z powodu fiaska wszystkich dotych
czasowych usiłowań w różnych państwach (mię
dzy inricnii i w b. Austro-Węgrzeąh), zmierzają
cych do ujęcia przez państwo obrotu patią.

"Bank angiclsko-palski. Przed kilku miesiącami 
grupa tinansowo-przemysłowa uzyskała koncesję 
na instytucję kredytową p. n. „Bank depozytowy* 
i  kapitałem 5 milionów marek.

Do grupy tej przystąpił syndykat, złożony z 9 
wielkich panków angielskich, rozporządzających 
kapitałem przeszło 100 miliardów marek, u uzy
skawszy aprobatę miarodajnych władz polskich, 
postanowił kapitał Banku depozytowego podnieść 
na razie do 25 milionów mk., wyjcdnkć zezwoie- 
nię ministeryum skarbu ora* przemysłu i handlu 
na zmianę nazwy banku na „Angielsko PoUUi *. 
(„Gaz. Warsz.).

NA MARGINESIE. °
W szyscy dyplomaci i politycy ustępują z 

zajmowanych stanowisk ze względu na ste
reotypowy „z ły  stan zdrowia'*. Dla tego tęż 
sądzę, iź Wilson, który dopiero co z łoza 
boleści się podniósł, z prezydentury nie u 
stąpi. Jeżeliby zaś miał wbrew oczekiwani 
ustąpić, to w każdym razie nie tak prędko, 
jak prędko ustąpił ze swych— 14 punktów..

Kwestya pokoju z bolszewikami stanowi 
twardy orzech do zgryzienia, nie tylko dla 
małych polityków z Royalu i Bizanea, ale i 
dla wielkich dyplomatów z Belwederu i W er
salu. Przyznąm się, że , nawet’* i dla mnie 
mieści ona w sobie nie mały dylemat. Bo-— 
jeżeli szawrzemy już pokój i  bolszewikami, 
czy tem samem zwiniemy również front wo
bec —  ayonobolsaewików'? Jeżeli zaś zaprze
staniemy walki z syonobolszewikami —  czyi 
nie należałoby również przytulić pod chrzę
ści j ańąkiem Hasłem miłości i toierancyi w y. 
pełnionego serca —  wywrotowców Litwe.ków? 
A jeżeli tak, jakąż znów szczytną wynaleźć 
nazwę dla —  neutralnych? Czy wrócić możę 
do przedwojennej nomenklatury: „umiarlco-. 
wany Izraelita “j czy też i nadal pisać o Ży
dach na kresach przez duże —  a o Żydach 
w Małopolsce przez — mikroskopijne „Ż 110...

Problem ten najskuteczniej rozwiązałby 
poseł ziemi tarnopolskiej a ojciec wszyetkicu 
umiarkowanych Izraelitów —< p. Gall. Nie
stety, niema go obecnie w Sejm ij, z któregfj 
—  przyznać należy —  szczęśliwie i w sam f 
porę się wycofał, wychodząc ze złuszneg.jf 
założenia, że lepiej —  dla chłopa zboża mle,( 
knmieniem, niż —  przed chłopem sieczk r 
• i . v ję z j  ici*ui... b czń .
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Delegacya gdańska w Warszawie.; Warszawa, 25 lutego. PAT. Komisya rolna 
pod przewodnictwem p. Witosa w obecności 
ministra Dra Bardla przeprowadziła ogólne 
irozprawy nad projektem ustawy o przedłuże
niu okresu dzierżawy na 4 laia.

Komisya zdrowia publicznego po rozprawie 
had sprawozdaniem rządu co do planów pań
stwowej gospodarki w zdrojowiskach i uzdro
wiskach, uchwaliła następujące rezolucje: 1)
Wzywa się ministeryura aprowizacyi, ażeby 
zabezpieczyło aprowizację pracowników uzdro 
Wisk tak państwowych jak i prywatnych we
dług norm dla ciężko pracujących oraz uwzglę 
dnite speoyalny dodatek aprowizacyjny dla 
fc.ężej chorych, ubogich kuracjuszy i wogóic 
zabezpieczyło zdrojowiskom przynajmniej na 
2 tygodnie z góry środki żywności i opalowe,
2) ażeby zdrojowiska na potrzeby kuracyuszów 
były aprowizowrane bez pośrednictwa urzędów 
powiatiowych, 3) wzywa się ministerstwo ko
lei o utrzymanie specyalnych pociągów dla 
miejscowości kuracyjnych w Malopolsce, jako 
codziennych oraz doprowadzenia tychże w 
dzielnicach nadmorskich, 4) wzjwa się mini
sterstwo kolei do rozpoczęcia prac przygoto
wawczych do pobudowania slacyi kolejowych, 
któreby ułatwiły dostęp do miejscowości u- 
żdrowiskowych i zdrojowisk, spocyalnie Szcza 
;Wnicy, Buska, Stolca i Ojcowa, w:zględme 

i  eowości na całej przestrzeni Gór Świę
to!' ryskich, 5) wzywa się ministerstwo zdro
wi;' publicznego, żeby w porozumieniu z mi
ii i su f.m byłego zaboru pruskiego natychmiast 
:pr. stąpił do prac przygotowawczych w celu 
;titv )rżenia kolonii leczniczych nadmorskich 
nuędzy Gdyniem i Or* unmi.

Komisya skarbom, 
iłnictwem p. Głąbińs' 
Osieckiego o poparcie 
go krzyża przez uch', 
zolucyi do rządu, ora:* 
poparciu centralnego

a dżetowa pod przewo- 
o załatwiła referat p. 
w uzystwa Czerwone- 
uie odpowiednich re- 

; elcra.l p. Osieckiego o 
towarzystwa rolniczego

W  b. Królestwie Boiskiem przez uchwalenie re* 
zolucyi o przedłożenie projektu ustawy gwa
rancyjny1 na rzecz instytueyi gospodarczych. 
Komisywa uchwaliła rezolucję p. Godka o do ■ 
datku kwai talnym dla emerytów nauczyciel
skich i kwartału pośmiei tnego dla wdów i sie
rót po nauczycielach, oraz o podwyższenie do
datku emerytalnego dla nauczycieli. Uchwalo
no wedle referatu p. Osieckiego rezolucję do 
rządu o pomnożenie filii P. 1\. K. P. na pro
wincja. Komisya wezwała wedle leferatu p. 
Pząda izbę kontroli państwowej do zestawienia 
rachunków budżetowych za czas od 1 listopa
da l9łS do 31 maja 1920 oraz o zestawienie ra
chunków finansowych za czas okupacji.

Komisya oświatowa w obecniości ministra 
Łopuszeńskiego i ministra Sejdy wysłuchała 
referatu p. Retaja w przedmiocie dotacja na 
Wydział medyczny uniwesytelu w Poznaniu. 
P. Smulikowski poruszył katasliofalny brak 
podręczników szkolnych. Minister Łopustań- 
ski zapowiedział w przedmiocie tym ingeren
cję rządu, zwłaszcza w stosunku do Zakładu 
im. Ossolińskich.

Posłowie małopolscy pód przewodnictwem 
p. Tarnawskiego w' obecności ministrów W o j
ciechowskiego, dra Barlia i Kędziora odbyli 
konferencję celem wyrażenia opinii co Jo kan
dydatów do tymczasowego wTjdziału samorzą
dowego w' Galicyi, wydziału krajowego oraz 
co do organizacyi w ladz administracyjnych U 
Instancji w Malopolsce. W  pierwszym wzglę
dzie postanowiono rzecz odłożyć do decyzyi 
przedstawicieli klubów, w' drugim oświadczo
no się w zasadzie za wyprowadzeniem nowego 
podziału administracyjnego.

{WYJAZD MINISTRA °PAPKA DO PARY ŻA.
Warszawa, 25 lutego. PAT. ,,Kuryer W ar

szawski" dowiaduje się, że minister spraw za
granicznych p. Patek wj’jechał do Paryża ce
lem porozumienia się z entenlą w sprawie od
powiedzi Polski pa notę pokojową bolszewicką.

Warszawa 25 lutego. PAT. „Kuryer Warszaw
ski pisze: Wczoraj o godz. 10 rano odbyło się po
siedzenie, podczas którego delegacya gdańska o- 
miała z przedstawicielami władz polskich w War
szawie sprawy wzajemnych stosunków celnych 
pomiędzy republiką i wolnem miastem. Rozwa-

żano układ stosunków celnych na wypadez złącze
nia już teraz wolnego obszaru miasta pod wzglę
dem celnym w  obręb granic Polski f drugą ewen- 
tuplność, a mianowicie prowizoryczny układ celny 
do czasu zawarcia polsko gdańskiej kouweŁcyi 
przewidzianej przez traktat wersalski.

Projekt prft/iecia marszałka Focha
w Warszawie.

Warszawa 25 lutego PAT. „Kuryer Warszaw
ski" pisze: Wobec spodziewanego przybycia do 
Polski naczelnego wodza wojsk sprzymierzonych 
do Warszawy Focha, odbyła się u prezesa Rady 
miasta Warszawy narady w sprawie przyjęcia 
marszałka przez stolicę. Na naradzie oprócz 
członków zarządu miasta i prasy przybyło kilku

posłów sejmowych, przedstawicieli władz wojsko
wych i ministeryum spraw zagranicznych. Posta
nowiono utworzyć specyalny komitet, złożony z 
przedstawicieli władz municypalnych, instytueyi 
i organizacyi społecznych celem uroczystego przy* 
jęca cennego gościa przez ludność stoucy.

 o------

Kapitaliści francuscy popie
rała £8aski@ Czechów.

‘ Warszawa, 25. lutego. (Tel, wł.) „Nowiny 
Codzienne" przynoszą z Cieszę na depeszę, w 
której podają, że kapitaliści iraucuscy są bar
dzo zainteresowani w przemyśle czeskim. Mię
dzy innymi we fabryce broni okody (Skoda 
W erke), w której1 zaangażowaną jest irancu- 
skstj fabryka broni Schneider-Crerzol, uloko
wana jest znaczna gotówka fr" reńska. Z tego 
powociu kapitaliści czescy s.tiiLoją się o to, aże
by kopalnie węgla na Siąsku Cieszyńskim 
przypadły Czechom. >
OTWARCIE GRANICY POLSKO RUMUŃSKIEJ.

Warszawa. (Telefonem). Rząd rumuński otwarł 
granicę do Polski, która była pizez długi czas za
mknięta rzekomo z powodu epidemii dżumy.

DOKOŁA FEDER A.CYI NADDUNAJSKIEJ. 
Wiedeń. PAT. B. kor. donosi z Paryża: „Eclair" 

pisze: Nie wterzymy, by koalieya, a w  szczegól
ności Francya myślała obecnie nad tern, by prze
prowadzić zjednoczenie polityczne krajów nadHu- 
najskich. Koalieya życzy sobie tylho, ażeby nawią
zano ponownie stosunki gospodarcze między tymi 
krajami, do których mają należeć także Węgry.
POROZUMIENIE MIĘDZY PRAGĄ, BELGRA
DEM I BUKARESZTEM W SPRAWIE WĘGIER.

Berno szwajc. 24 lutego. Rząd praski, bukare
szteński i belgradzki postanowiły postępować 
wspólnie w sprawach dotyczących Węgier. Pierw
szym wynikiem tego porozumienia jest wspólna 
nota do rządów koalicyi w  sprawie niedopuszcze
nia Habsburgów na tron węgierski.

AMERYKA A TRAKTAT POKOJOWY. 
Wiedeń, 23. lutego. (Tel. wi.) Z Nowego 

Jorku donoszą do „Frankfurter Ztg.“ : Przeci
wnicy traktatu pokojowego oświadczają, że 
ich stanowisko uspąwiedliwione jest także lm - 
peryalistyczną polityką w sprawie Adryi. Glo
sy, które uważają rewizyę całego traktatu za 
konieczną mnożą siędlalego, że koalieya w spra 
wie wydania winowajców wojennych, a także 
w różnych innych kwestyach uznaje sama nie
możliwość realizacji traklalu.

DR. BENESZ O SLOW ACYI.
Praga. (Tel wł.). Minister dla spraw zagra

nicznych, Dr. Benesz, odpowiedział w Zgro
madzeniu narodowem na zapytanie Słowaków 
odnośnie do żądania Węgier plebiscytu w Sło- 
wacyi, że musi odrzucić plebiscyt. Posiada do
wody w ręku, że Węgrzy organizują legioni
stów słowackich przeciw Czecho-Słowacyi, 
oraz że za wiedzą ministra wojny Friedricha, 
wysyłają bolszewików do Słowacyi.

RZĄD ŁOTEW SKI A BOLSZEWICY. 
Sztokholm. (Tek wk). Rząd łotewski posta

nowił przystąpić do rokowań pokojowych z 
rządem sowietów.

'Amsterdam. (Tel, wł.). „Handelsblad" do
nosi z Londynu: Ponieważ lord Reading od
mówił przyjęcia stanowiska ambasadora an
gielskiego w W aszyngtorie, mianowany został 
następca Lorda Greya, dotychczasowy mini
ster handlu, Sir Auckland Guldes,

NAJMŁODSZA PILOTKA ŚW IATA.

Poldhu, dnia 25. bm. PAT. Radio krakow
skie: Córka Farmana, fabrykanta aeroplanów, 
czternastoletnia, odbywa swe loty od czerwca 
roku zeszłego. Jest to najmłodsza pilotka świa
ta.

Berlin, 23, lutego. (Tel. wł.) Leon Bourgois, 
przedstawiciel Francyi w Lidze narodow do
nosi z Londynu francuskiej Lidze narodów: 
Postanowiliśmy zwołać konfereneyę finanso
wą, chociaż wiemy, z jakiemi trudnościami 
to jest połączone. Jesteśmy bowiem przekona
ni, że odbudowa gospodarcza może nastąpić 
jedynie przez wspólne postępowanie. Możliwe, 
że ten projekt, wjwyize decjdujący wpływ na 
publiczną opinię Ameryki. Amcrjdcański na
ród musi widzieć, że koniecznem jest przyłą
czenie się do Organizacyi, która zajmuje się 
wszystkiemi wielkiemi zadaniami.

PODNIESIENIE SIĘ KURSU FRANCUSKIEJ 
W ALU TY. . p

Paryż, 23.. lutego (Tel. wł.) Frank francuski 
podniósł się znacznie w ostatnich dniach. Na 
giełdzie notowanio dolar na 1S flanków. Przy
czyny spadku kursu dolara należy szukać W 
korzystnym stanie pcrtraklaeyi x Anglią i yf, 
nadziei korzystnego wyniku wewnętrznej po
życzki państwowej.

- — o— -   ̂ j , ,  . •*
Zurych, dnia 25 lutego, PAT. Kursa z dnia

24. bm.: Berlin 6.40 (6.50), Wiedeń 2 40 (2.o5j. 
Praga 6,50 (5.70), Kolandya 230.50 (233;, No
wy Jork 624 (623), Londyn 20.52 (21), Paryż 
43.80 (44.50), Medyolan 33.50 (34.25), Brukre- 
la 45.50 (46), Kopenhaga 93.50 (95), Sztok
holm 115 (117), Chrystyania 107 (i09), Madryt 
107 (107), Buenos Ayres 272 (270), Noty kor. 
2.50 (2.50).

G IEŁD A KRAKOW SKA Z SS-RO LUTEGO.
AKcya bankowa i

Bank P rze m y sło w y ....................... .....
„ H ipoteczny . . . . . .„ Gal. dla handlu i przemysłu 

Gal. Ziemski Bank K redytow y

Akeya Tow. han dl. I przam.i
Polskie T ow . handl.............................   • • <
Handl. Spółka akc. „Im pez* .  .  .  .

„Lem iesz" fabryka maszyn rolniczych 
Fabr. Portland-Cem entu, Szczakowa 
„G órka" fabryka cementu 
Gub akc. Zakład; G ó m . Siersza .

Waluty I dawlayi

Marki niemieckie
Ruble carkie po 100 rb. . • , , 
Ruble carskie po 500 rb. • • .

D olary ameryk. 
Lei rumuńskie 
Liry włoskie • 
Berlin . . . .  
P » g a  • •

• • •

ohar. I^ IH B

580— 620*-
740— —*—
600*— 540—
520*— $50—
280*—

440—

1200— 1300*-’

1156*'- i  m -
1 87 £ - 1925.-

2075--

2 * , -
243—

h Ą -
253—

Ż4S— 255—
65— 75—

215— 225—
310*- ,20—_•_
235 — 245—
285— 245—

aoo—

_  254—

241, 241
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KINO !
SPIEKA!
Z t Ć L O N A  W .  f  

i

TYLKO 3 DNIE WiBLKI PCg)WÓJHY PROGRAM. YYLKŁ- 3  DNI!

'tŁlEFON 247 4 .

ZIKI MD IHZEI !
DrAiiat w 4 aktach £  S wie .na peiua humoru komedya

a: życia cyganeryi m łysi. *, w 3 aktach.
P o(uąt£k w  dniu  p ow szednie  o  godzin ie  4*30 p o p o łu d n iu , w  soboty, 
ioi4 niedziele  I świata o god zin ie  3-eJ p o p o łu d n iu .

fsiy der bod 
p r m n b o o A y  

dla inwalidów
O b w i e s z c z e n i e , , 1679

Oznajmia się niniejszem członkom Związku 
cc?p. w Limanowej, że w niedzielę, dnia 
7-tro rfeirca 1920 r. o godzinie 10-ej przed 
południem odbędzie się w iokalu p. Zellnera

Walne ZsromadzerJe
'i następującym porządkiem dziennym:

1. sprawozdanie z rachunku 
roku ubiegłego.

2. rozdział zysków.
5. powzięcie uchwały co do 

rezygn. członków zarządu 
. i rady nadzorczej.

4. ewentualny wybór tychże.
5. zmiana §  8 i 18 statutu.

Zwraca się P. T. członkom uwagę, że o ile 
na oznaczoną godzinę nie przybędzie wyma
gana liczba członków, to w godzinę później 
7 gromadzenie powez'mie uchwały, bez względu 
na obecną ilość członków.

S cktctar2 j
SUssklnd.

Prezes w yd zia łu :
Jóssf ©n. Watnfaid.

P, p o k o i  u m e b l o w a n y c h  
z telefonem na biuro

za dobrem wynagrodzeniem, zgłoszenia pod
-D ehak" Hotel Polonia. 3348

ZŁOTO, PŁkŁv , BRYLANTY
k u p u je , p ia cą i najw yższe  ceny

A r o n  R ap a p o rt ,  K r a k ó w
3284 ulica Brzozowa Ł. 16, II. p.

i
p o szu k u je  m agnzyn nowości

M. BEĆKMAIn ; Kraków
ul. Słradom L. 27. 3329

LOKAL PA STEROWY
z uiereth pokoi

nadający się na przedsiębiorstwo lub skład 
odstąpię. Zgłoszenia list. pod „Duży i jasny" 

do Adm. Nowego Dziennika. 3313

Biuro pcirednktwa pracy
k obie t żydow skich

urzęduje codziennie od 3-— 6, Stradom 15 
I. p. otic. ‘ ioo?

Ratujcie zdrowe!
Prace x obłudnym wstydem ł 
Niech żyje świadome ii  i

Szyller-Szkolnik (autor prac naukowych) p.o do 
kWinem zbadaniu poleca mężczyznom i kobietom, 
wszystkim komu zdrowie jest drogie, następując 
pouczające książki, nie mające nic wspólni,-- 
pornografią:

Dr. Paczkowski: „Jak zapobiegać zarażeniu 
chorobami wenerycznemi oraz niemocy płciowej". 
Mnóstwo cennych rad, wskazówek. Zroaki ochron
ne najhardziej wypróbowane ku zapobieganiu. ..e 
czenie. Cena 6 Kor.

Dr. Frurhtman: „ S y f i l i s " .  Niewielka, lecz Te 
ścią bogata książka zaWiera: Najnowsze poglądy 
na jego uleczalność; rozpoznawanie; sposób zapo 
biegania; leczenie, zabieranie związków mtdł eń- 
skich oraz dziedziczenie. Cena 6 Kor.

Dr, G. Mueller: Najnowszy lekarz domowy. Naj 
bogatszy zbiór udoskonalonych, starych i nowych 
środków domowych i rodzajów przyrodniczo-lecz- 
niczych na wszelkie choroby. 550 cennych porad 
z ilustracyami. Cena 20 Kor.

Dr. Lyman-Sperry: Życie płciowe zw:erząt—lu
dzi. Treść: płciowy rozwć] zwierząt. Narządy 
płciowe mężczyzn. Przedwczesna dojrzałość. Pro 
stytucya. Chorony płciowe. Żroćki podniecające— 
odurzające. Leczenie. Cena 10 Kor.

Dr. Braun: „Samogwałt mężczyzn, kobiel jego 
skutki. Śroki wyleczenia. Praktyczne wskazówki. 
Podręcznik dla rodziców, opieKUnow. Cena 10 Kor.

Dr. Kraft-Ebing. Zboczenie umysłowe na tle za
burzeń płciowych. Mnóstwo nadzwyczajnych do
świadczeń, szereg anormalnych typów. Chorobliwe 
życie płciowe przed sądem karnym. Cena Kor. 50. 
Dr. Karol Werner: „Masaż, Samouczek praktyczny. 
14 świetnych rysunków. 5 rozdziałów. Bogata 
treść. Leczenie chorób nerwowych, płciowych, 
skórnych, reumatyzm. Masaż twarzy, szyji, oczu, 
narządów trawienia, brzurna. Sposób leczenia ła
twy, zrozumiały dla każdego. Cena 30 Kor.

Sprzedaje i wysyła tylko dorosłym 
Szyller-Szkolnik, Warszawa, Piękna 25, l-óg Mar

szałkowskiej, podwórze, lewo.
Zamiejscowym wysyłam po otrzymaniu goló\ 

gdyż poczta zaliczek nie przyjmuje. 1642

Sf II!
d l a

otui diiiiih
na gumach do szyb
kich tur do wynajęcia. 
Wipdoir.ość: Garaż, 

ul. Wielopole L. 17, 
łun Telefonem 2391. 

1682

MUBaacaaiaBatiBiLLa
irZ D iin ltf rutynow any w dziale 
UlŁgUiZIA spedycyjnym  poszukuje 
zajęcia. — Zgłoszenia pisęm ne do 
A dm . N\ Dz. pod „Gwiazda*1. 3347

K oresiH iiijieD ! ayka polskiego, n i e 
m ieckiego i francuskiego poszukuje 
odp ow ied n iego  zaięeia, ew entualnie
na godziny. Zglosnem a pod  „ K o 
respondent" do Adfti. N. D z. 3346

sM»ego działu dstailłarióbo

Kierownika
z działu korzennego.

Rei lekfule się tylko 
na pie^wszorzeone siłę.
Kau*y«> wymasana ^ó.OOO K.
1672 Zgłoszenia pisemne

pod Dom handlowy R “ do Biura ogłoszeń 
Feliksa Stattera, Kraków, Grudzka 13.

Dom Spedycyjny
„KURYER"

Jó id a  Czerwińskiego
w  R o d g »rz u , ul. N a d w liliA iik a  94.

T . l . f o n  N r .  3 1 1 .  1041

prsyf kiujc. W szelkie p n a i y w l  ło w i*  

rć w  w  zakres s-pndy Sorski w c b o i iK e .

Nadto kursuje wóz spedytorski po
wyższej firmy w celu natych

miastowego odwiezienia 
towarów na dworce 

i wysłunia 
jako

K u r y k k  POSPIESZM Y.............. .

4-4-

ŻADAKiOM KLESNTBLI AAOOŚC WYMBĘC O T W C R ZY U N  W  FABRYCE ODD2IM

1553

fi

DO PRTEFASONOm WANIA 
KAPELUSZY DAMSKICH

w e d łu g  n a jn o w s zym  m odeli

WIENER, Stradom

i KURSA I
i PRZEMYSŁOWO-BUDOWLANE

Komitet techników żydowskich otwiera z dniem 
1 -go marca b. r. bezpłatny sześciomiesięczny kurs

i dla robotników murarskich, 
i ciesielskich i baloniarskich, j
f  1662 W pisy odbywają się codziennie

| w sBkrataryacie, przy ul. Stradou 13 
« (oficyny* I. pieftio.
iBBBBBBHBBBBBBr 8 .“ .B S I T .i IBBfM BBaaW  BIBBBBBBBBBO1 *.B»1

B U

F. ROSSLER i S. FRUHS
Kraków, ulica Miodowa L, Ip irtetj

■awladamiaja P< T. Publiczność, iż otworzyli

ZAKŁAD KRAWIECKI
Wykonujemy wszelkie roboty w zakres krawiectwa wcho* 
dsace s w b rh jth  lak I s '.awiersenych aan materyałów 

azybke i starannie p «  cenach umiarkowanych.
ma

AAAAAAAAAAAA6AAAAAAAAAA.*.4.
N«LŁ.«u.« Gal, smółki Wydawaiiaąj w Krakowie. R*uaktpr nacz. i odp.i Dr. Stiwntel Li.bMkL.dL .Nowa Drukarnia Dzionnikowa“ w Krakowie, uL w u .  uowąj 7.


